
LEY DE PRESUPUESTO 

DEL 

MINISTERIO DE JUSTICI,A 

Para el año 1951 

SANTIAGO DE CHILE 
TALLERES GRAFICOS "LA NACíON". S. A. 

AGUSTINAS 1269 

1951 



MINISTERIO DE JUSTICIA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Ley NQ 8.282. de 21-IX-1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley NQ 8.283. de 21-IX-1945. (Fija nuevas rentas y plantas Administración públ1ca). 

Ley NQ 9.311. de a-II-1949. (ModIfica rentas Que fija Estatuto). 
Ley N9 9.629. de 14-VII-1950. (Aumenta sueldos persona'¡ Adm!nl6tración Pública). 

~~~~==:~-====.~===-

DETALLE Y Co-MPARACION 

_. -_._--

------------------------------------~----------------~--------------------

I I 
Presupuest" I Presupuesto. I DETALLE 

08/01/01 Sueldos fijos .. .. 

Grado Designación 

Ministro 
F/g Subsecretario '" ... . ... 

Gabinete del Subsecreta.rio: 

Secretario '" ... .., ... 

Sección Administrc.tiva: 

3Q ,Tefe (~ (' Speción 
71.) Ofieial 
89 Oficial .. 

10<' Oficial .. 

0fi-:ina de Partes: 

7'J (l,'ll'ia 1 dr Partrs ... . .. 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

441.360 
231,720 

61,;100 

165,480 
114,720 
105,960 
8~;,040 

114.720 

1 

1 
1 

1 

~¡ 
Ji 

j 

J ¡ 

I 

-para 1951 en 1950 
Totales por 
ítem 1951 

. ...... 1 ........... , --1-.6-6-0,-80-0 

441,360 
231,720 

I 

61,800) 

I 
I 

165,4l:,lI i 
114,72/)/ 
lOf)jO/ 

86,C10 



4 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
I I 

Presupuesto I Presupuesto I T oto les por 
para 1951 I en 1950 ítem 1951 

------------------------

08/01/01 

Archivo: 

7Q ArchivE'fo 114,720 

Personal de Servicio: 

I 

I 

I 
l' 
I 

-------

114,72°1 
I 

1 

1 

,. 1 - I 
149 Mayordomo (1), Chófep(l) 61,800 2 123,600

1 

! 

169 Portero... ... ... ... ... 52,920 11 52,920 I l' 

18
9 

Portero ... ... ... ... .. ___ 4_7_,7_6_0 1 ___ -=1 ___ 4_7_,_7~~ 1 ____ _ 

Totales .. .. ..············1 131 1.660,80({ 1.133,400 i 

i ! I ............... ·1·······,··········· ·1············1 

a) Por años de servicio .. . ............. 1. .. ••.• 119,200 52,200' 

08/01/02 Sobresueldos fijos 

Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se· refiere 
el artículo 6.0 de la Ley N.O 
6,915, y 46Q Y 1 Q transitor~o ' 
de la Ley NQ 8,282 al per­
sonal de planta y al Secre­
tario del Ministro ... . .. 

e) Asignación familiar .. '" 
Para pagar la asignación 
familiar al personal de plan~ 
ta de la Subsecretaría, y al 
Secretario del Ministro, se-
gún Ley NQ 8,282, modifica-

119,200 

120,000 83,000 

da por leyes 8,926, 9,311 y I 

9,629 ... '" '" ... ... 120,0001 i \ I

I f) Por otros coneeptos .. .. ............. r I , • . . . . . . 117,08:31 ...... . 
Para pagar al personal del '1 I 
Ministerio la asignación del , I 
Art. N9 119 (le la ley 9,311 i 
y Art. 11 CJ T,e~- !),G2!) ... ... 117 083 1: I 

Total" ..... ' ..... ~ " ..... : ... 1 ....... 1 "56,"'3; 135,2001 

! I 1 , l "8/')1/04 Gast,,~ variables .. '. . ...... : .... '1" ..... i ........... .1. ........... 1 

1 <1) P~rl>onal J. contrata:... ............. I ....... i 94,920 70,200 
~ Para contratar un Seereta- I I 

356,283 

6.986,920 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y·C,OMPARACION-' 
-------- --""------ -----:----_.-~-----_._-------

I 
Presupuesto I Presupuesto D E TAL L E. 

08/01/04 

rio, grado 99, para el, Mi­
nistro. (Art. 91, de la, Le~ 
NQ 8,283) .. , .. , .. , .... 94,920 

b) Gratificaciones y premios ............ . 
Para pagar al personal de 
los Tribunales Superiores 
de Justicia, Juzgados de Le­
tras de Mayor y de Menor 
Cuantía, Juzgados Especia­
les de Menores y Servicio 
Médico Legal, la asignación 
ele traslado, conforme al 
Art. 62 de la Ley N9 8,282 1.000,000 

c) Viáticos .,' " .. .. .. . ........... .. 

f-l) Pasajes y. fletes en la, Em­
presa de los FF. OC. del 
Estado ...... " ................. . 
Para gastos por estos con­
ceptos ele la Subsecretaría, 
Poder Judicial, Servicios 
Médi:co-Legales, transporte 
de reos y detenidos y de 
sus custodias, efectuados 
por Carabineros e Inyesti­
gaciones : 

a) Pasajes por ferrocarril 
b) Pasajes por vapor .. 

490,000 
90,000 

f-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas .. .. " " ............. . 
Para gastos por estos con-
ceptos de la Subsecretaría, 
Poder Judicial, Servicios 
Médico-Legales, transporte 
de reos y detenidos y de sus 
custodias, efectuados por 
Cara,bineros e Inv~stigacio-
nes " .. " .... " .... 70,000 

para 1951 ! - en 1950 
---

\ 

1.000.000 518,460 

1,000 1,000 

580,000 580,000 

íO,OOO 35,000 

Totales par 
ítem 1951 

5 



6 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE y COMPARACION 

I I 

I Presupuesto 1 Presupuesto 
poro 1951 1 en 1950 DETALLE 

----------------
)8/01/04 

11 

g) 

i-3 ) 

j) 

Materiales y artículos (le 

COllsumo . . .............. 
Vestuario y equipo .-. . . . ........... 
Impresos, impresiones y pu-
blicaciones . . . . . . . . •• o ••••••••••• 

1) Para gastos por estos 
conceptos de la Subsecreta­
ría y del Poder Judicial .. 
2) Para los gastos de hn­
presión y _ confección de la 
recopilación de disposicio­
nes, instrmwionps, hojas de 
servirio df' funcionarios ju­
diciales y otras materias de 
interés dI' los años 1942 a 
1950 ...... '" ..... . 

;520,000 

60,000 

k) Gastos generales de oficina ........... . 

1) Conservación y reparacip-

l~~r~ . S'l~b~~c;~ta'ria' 'y . 'T;i~ I 

bUl1ales de Justicia '. '. .. lOo,nool 

1l1) Mantenimiento de vehículos I 

.. .. ···.'··········1 
,.) Consumos de electricidacl, I 

motorizados .. 

agua, teléfonos y gas .. . ............ . 
Para gastos por estos con- I 
ceptos de la Subsecretaría, i 
Poder Judicial y Servicios 
Médico"Legales: 

1) Electricidad y gas por 
intermedio de Aprovis.iolla-
miento ...... " ..... . 
2) Agua potable y teléfonos 

v) Varios e imprevistos 

1) Para imprevistos 
2) Para el pago desuel­
dos, asignaciones y gratifi­
caciones a los funcionarios 
y empleados suplentes del 

7íO,OOO 
280,000 

20,000 

SO.OOO 50.00L 

15,000 15,000 

6tlO,()()O 400,000 

33,000' 20,000 

100,000 GO,OOO 

40,000 30,000 

1.050,0001 750,000 

3.325,000\ 2.800,000 

I 

Totales por 
ítem 1951 



Ir' 
J SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

I 
·jl ----.-----.. --

DETALLE 

D'ETALLE 

08/01/04 

Poder Judicial y a los Re­
latores que se designen co­
mo interinos~ de acuerdo 
con\ lo dispuesto en el Art. 
62 del C. O. T., y para el 
pago de remuneraciones de} 
20% sobre sus sueldos a los 
Secretarios de Cortes que, 
por designación del respec­
tivo tribunal, deban desem­
peñar a' la vez las funcio­
nes de Relatores, y a los Re­
latores que, por el mismo 
motivo, deban desem peñar 
a la vez las funciones de>3e­
cretarios. 
No tendrán derecho nI pa­

g.o de suplencias las perso­
nas designadas pOI' el res­
pectivo tribunal para reem­
plazar o subrogar a los Se­
cretarios Judiciales en los 
casos de ausencia o imposi­
bilidad de éstos, ni ti'uclrán 
dereeho al pago de la re­
muneración del 20% los Se­
cretarios de Cortes en los 
casos a que se refiere pI Art. 
383 de~ C. O. T. ....... . 

. 3) Remuneración al encar­
gado de la confecl'ión del 
Boletín de las Leyi's .. .. 
4) Para mantenimiPT!ü. de' 
Servicio de Asistenc'·.l Judi­
cial en toda la República, 
suma que será puesta a dis­
posición del Consejo Gene­
ral del Colegio de Aboga­
dos, . para que invierta 
$ 200,000 en los servicios que 
dicho Consejo atienda direc­
tamente, y para que los res­
tantes $ 200,000 los distribu­
ya entre los Consejos Pro-

y c' O M PAR A C ION 

2.500,000 

15,000 

Totales por 
ítem 19-51 

7 

I 



J 
8 MINISTERIO DE JUSTICIa 

G===================================================¡' 
DETALLE Y e O' M PAR A e ION 

-------- -. ---'- -.---_. ---.--.. -. -.---,------c------- --:------

I ¡ Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1951 en 1950 I ítem 19$1 

DETALLE 

-- -.- ---.- - - - -- .- - .--- -.--- -- .- ---- ------_------c"-------, 

08/01/04 

vinciales, en proporción a 
los trabajos y necesidades 
de sus respectivos Consulto­
rios (Ley N.o 6,417) .... 
5) Para subvencionar al Pa­
tronato Nacional de Reoil, 
suma que seriá puesta de 
una sola vez a disposición 
de dicha Corporación ., .. 
6) Para reembolsar pasaJes 
y fletes invertidos de su 
propio peculio por el perso­
nal dependiente del Minis­
terio, Poder Judicial y Ser­
vicios Médicos Legales ._ 

w) Adquisiciones .. .. .. 

1'otales .. .. ., .. 

400,000 

350,000 

40,000 
18,000 18,000 

1----·--1--------

6.986,920 5.347,660 
---- ------_._-~.--- -

TRIBUNALES SUPERIORES DE JUSTICIA 
Ley NI' 8,100, de 21-1I-1945. (Fija sueldos al Poder Judicial). 
Ley NI' 8,282, de 21-IX-1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley NI' 8,861, de 5-IX-1947. (Fija sueldos al Poder Judicl$l). 
Ley NI' 9,311, de 3-1I-1949. (Aumenta rentas). 
Ley NI' 9,629, de 14-VII-1950. (Aumenta sueldas peTBo.naIl A<lmlnlstrac1ón Pública), 

------- -.- .. - -.-.-. . -_.---.- ._---- ---- ----_._------------

08/02/01 Sueldos fijos " ., 

Designación 

Presideiüe y Millistros de 
la Corte Suprema (13) y 

Fiscal de la misma (1) .... 
Ministros de las Cortes de 
Apelaciones de: I'quique 
(4), L'a Serena (4), Valpa­
raíso (7), Santiago (19), 
1'alca, (4), OJ1illán (4), 
Concepción (7), 'remuco (4) 
Y Valelivia (5); Fiscales de 
1 as Cortes ele Apelaciones 
ele: Iquique (1). La Serena 
(1), Val paraíso (1), San-

Sueldo N.Od'e 
Unitario Empl. 

341,568 14 

46.748,880 

4.781,952 



TRIBUNALES SUPERIORíES DE JUSTICIA 

D E T AL LE Y e o M PAR A e ION 

D E TAL L E' I 
Presupuesto I Presupuesto I 
para 1951 i en 1950 

08/02/01 

tiago (2), Talca (1), Chi­
llán (1), Concepción (1), 
Temuco (1) y Valdivia (1); 
Relatores de la Corte Su. 
prema (3), y Secretario de 
la misma (1) .,. ... .. .. 

Relatores de las Cortes de 
Apelaciones de: Iquique 
(1), La Serena (1), Valpa­
raíso (3), Santiago (8), Tal­
ca (1), Chillán. (1), Concep­
ción 03), Temuco (2) y Val. 
divia (3); Secretarios de las 
Cortes de Apelaciones de: 
Iquique (1), La Serena (1), 
Valparaíso (1), Santiago 
(2), Talca (1), Chillán (1), 
Concepción (1), Temuco 
(1) y Valdivia (1) " .. .. 

Oficial 1.0 de la Corte Su-
prema .. 

Oficiales 2.os de la Corte 
Suprema (2); Oficiales 1.os 
de las Cortes de Apelacio­
nes de: Santiago (2), Ohi· 
llán (1) y Concepción (1); 
Oficiales Los Estadísticos 
de las Cortes de Apelacio· 
nes de: Iquique (1), La Se­
rena (1), Valparaíso (1), 
Talca (1), Temueo (1) y 
Valdivia (1) .......... 

Oficiales 3.os de la Corte 
Suprema (2); Secretario del 
Presidente del mismo Tri­
bunal (1); Secretario Ato­
gado del Fiscal de la Cor-o 
te Suprema (1); Oficiales 
2.os de las Cortes de Ape­
laciones de: Iquique (2), La 
Serena (1), Valpal'aíso (1); 

285,984 

243,648 

174,816 

158,832 

72 20.590,848 

I 

33 8.040,384: 

1 174,816 1 

12 1.905,984 

I 
I 
I 

I 

l 

, I 

I 

I 
I 

Totales por 
íteM 1951 

9 



!O MINISTERIO DE JUSTICIA 

IP============================================== 

I 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE 

08jOZ/01 

Santiago (2), Talca (2), 
Chillán (1), Concepción 
(2), Temuco (1) y Valdivia 
(1) y Bibliotecario Estadís­
tico de la Corte de Apela­
ciones de Santiago (1) . . 
Oficiales 4.os de la Corte 
Suprema (4) Y Oficiales 3.os 
de las Cortes de Apelacio­
nes de: Iquique (1), La Se· 
rena (1), Valparaíso (1), 
Santiago (4), Talca (1) I 
Chillán (1), Concepción (2), 
Temuco (1) y Valdivia (1) 
Oficiales 4.os de las Cortes 
de Apelaciones de:Yalpa~ 
raíso (4), Santiago (13), 
Ohillán (1), Concepción (2), 
Temuco (1) y Valdivia (2); 

. 'Estadístico de la Corte de 
Apelaciones de Concepción 
(1); Oficiales de los Fisca­
les de las Cortes de Apela. 
ciones de: Iquique (1), 14a 
Serena (1), Valparaíso (1), 
Santiago (2), Talca (1), 
Ohillán (1), Concepción (1), 
Temuco (1) y Valdivia (1) 
Ofi~iales Auxiliares de la 
Corte Suprema •. .. .. .• 
Mayordomo del PalaclO de 
los Tribunales de Santiago. 
Oficiales de Sala de la Cor­
te Suprema (4) (*) Mayor­
domo de los Tribunales ele 
.J usticia ele Valparaíso (1) ; 
Mayordomo de la Corte de 
Apelaciones de IJa Serena 
(1), Oficiales de Sala de 
las Cortes de Apelaciones 

(*) Ley N.o 8,100, Art. 6.0 tran-
sitorio. 

142,992

1 

¡ 

I 
127,152 

105,984 

63,504
1 

68,8321, 

I 
I 

I 
I 
¡ 

i 
: 
¡ 

Presupuesto 
para 1951 

Presupuesto I Totales por 
en 1950 : ítem 1951 

-----'------~---- ---------_.-.-

18 

Jil 

5 

1 

I 

I 

I 
I 

2.573,836 

2.161,584 

3.603,456~ 

317,520
1 

¡ 
68,832 1 

I 



TRIBUNALES SUPERIORES DE JUSTICIA 11 

DETALLE Y C OMPARACION 
~, -._--------------

DETALLE 

08/02/01 

de: Iquique (2), La Serena 
(2), Valr,araíw (4), San­
tiago (7), Talca (2), Chillán 
(2), Concepción (3), Temu­
co (2) y Valdivia (2), y 

Oficial de Sala de la Presi­
dencia de la Corte de Apela­
ciones de Santiago (1) y 
Oficial de Sala de la 6.8 
Sala de la Corte de Apela­
cione& de Santiago (1) 
Ascensoristas para los Pa­
lacios de Tribunales de 
Justicia de Santiago (6) y 
Val paraíso (2); Mozos pa­
ra el aseO del Palacio de 
los Tribunales de Santiago 
(8) Y Mozos Fogoneros pa­
ra los Palacios de los Tri­
bunales de Santiago (1) y 
Valparaíso (1) ... , .. 

52,992 

40,440
1 

3-l i 

I 

1 
I 

181 

Presupuesto 
poro 1951 

1.801,728 

I 

I 
I 

I 
I 

727,9201 
i 

Presupuesto 
en 1950 

1 

. . . . . . . . . . . . . . 259 1 46.748,880 31.7556001 
--, l" I 

Totales ..... . 

08/02/02 Sobresueldos fijos 

a) Por años de servicio .. 
Para pagar las' diferencias 
de sueldos a que se refieren 
los arts. 3Q y 3Q transito­
rio de la Le:v 8,861 ... . .. 

b) Por residencia en ciertas zo-

3.299,600. 
I 
I 

nas .... " ., ......... ; .......... ' 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal,de 
acuerdo con el Art. 27 d~ 

]a I.Jey N.o 8,282 ., .. 1.224,314! 
----_! . 

d) Por gastos de reprpsenta-
ción .... ' ..................... , ... . 
Asignación al Presidente de 
la Corte Suprema. $ lS,OOO; 

i ! 1 

I ' I ..•.• '1 .........••• 1
I 
.•.••••••••• 

: 1 I 
...... : 3.299,600¡ 1.649,800 

1 

I 

I 

I 
1 

1.224,314 817,0201 
1 

I 

78,0001 

I 

1 
78.000! . I 

I 

Totales por 
ítem 1951 

I 

11 

I 
I 

I 



l2 MINISTERIO -DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 
------~---~----__,_---__c_--___,__------------- - - ---~- --

I I 
Presupuesto. '1 Presupuesto ! Totoles por 
para 1951 ; en 1950 I ítem 1951 

DETALLE 

------------------~~----~I----~:-

08/02/02 

al Presidente de la Corte 
de Apelaciones de Santia­
go, $ 12,000, Y a los, Presi­
dentes de las' demás Cortes 
de Alpelaciones (ocho Cor­
tes), $ 6,000 elu. .. .. .. 78.000 

e) Asignación familiar .. . ............. . 
Para pagar la asignac:ión fa­
miliar al personal, de acuer­
do con la Ley NQ 8,282, mo-
dificada por leyes - 8,926, 
9,311 Y 9,629 ... ... . .. 3.100,000 

f) Por otros conceptos " ............. . 
1) Para pagar la asignación 
del 30%, a que se refiere el 
Art. 1.0 transitorio de la 
Ley N.o 8,861 .. " .. .. 56,000 

2) Para pagar la asigua<.iiÓn 
del Art. 11Q de la Ley 9,629 

Totales ....... . 

08/02/04 Gastos variables " 

3.729,646 

a) Personal a contrata .. . .............. , ..... . 
Para contratar un Oficial I 
de Sala para la Corte de I 

Apelaciones de Chillán ... 52,9921 

b) G t 'f' . . I ra 1 IcaCIOnes y premIos .............. . ..... . 

1) A disposiciÓn del -Pre~i­
dente de la Certe Snpre-
ma, para remunerar al Ofi­
cial de Sala encargado del 
manejo del autom6vil .. 
2) Para remunerar al Ofi­
cial de la Corte Suprema, 
encargado de la biblioteca 

I 

I 

6,000
1 

de di~hoTribunal .. .. .. 6,0001 

----1 

1 

I 

I 

.1 
3.100,00°1 

3.785,646 

I 

11.487,560 I 

¡ I 

'. 2,000,000, 

40,000 

L 
I 

I 

I 

4.584,820 ! 

1 : ................. _! 

52,992 36,000, 
I 
I 

1 
I 
I 
I 

I I 
i 

12,000 10,00°1 
I 

I 

I 
I 
I 
I 

I 

2.875,992 

I 



TRIBUNALES SUPERWRES DE JUSTICIA 13 

I D E TAL L E Y eo M P A RAe I o. N 
---------------------~----~----~------~------~------

I D E TAL L E I I Presupuesto I Presupuesto I Total .. por 
1 __________________________________ ~ ______ ~p~a_R __ l_95_1 __ ~_e_. __ 19_5_0 __ ~_i_Ñm ___ 19_5_1 __ 

108/02/04 

I g) Materiales y artículos de 
consumo ......... . 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .. .. .. ., .. . ............ . 

1) Para adquirir y empas­
tar libros de consulta para 
los Tribunales Superiores de 
Justicia ............ . 
2) Para gastos de publica­
cación (lel 2Q semestre de 
1950 de "La Gaceta de los 
Tribunales" ... ... ... . .. 

k) Gastos generales de ofici-

95,000 

60,0001 
, 

na ........... , ................ 

1) Gastos de calefacción y 
aseo de los Tribunales de 
Santiago .. ., " ., .. ., 

2) Para los gastos generales 
y menores de los Tribu­
nales de Justicia de la Re­
pública, a razón de $ 13,000 
para la Corte Suprema, de 
$ 20,000 para la Corte de 
Apelaciones de Santiago, y 
$ 8,500 para cada una de 
las demás Cortes del país. 

3) Para gastos de éalefac­
ción de las Cortes de Apela-
ciones de provincias 

47,000 

I 

I 
101,000

1 

I 
60,000¡ 

1) Conservación y reparaciones. . . . . . . . . . .. . ..... . 
1) Para conservación y re~ 1 

~::.,a:~~:n!:e!a; ;::a~ae~~~ 1

1

' 

ración de ,muebles de. los 
Tribunales .. de ..• J usticia de 
Santiago " .. " ., " .. 40,000' 

330,000 165,000 

155,000 250,000 

208,000 172,000 

50,0&0/ 

I I 
! ' 



14 MINISTERIO DE JUSTICIA • 
DETALLE Y COMPARACION 

---------------------------------------~,---------~---------------------------

DET~LLE 

08/02/04 

2) Para conservación y re­
paraciones de los ascensores 
del Palacio de ,los Tribuna­
les de Valparaíso " .. .. 

m) Mantenimiento de vehículos 
motorizados .. ., .. .. .. 

v) Varios e imprevistos 

" ,If 

1) Para remunerar a los 
abogados integrantes de la 
Corte Suprema y de la3 Cor­
tes de ApelacionE,s, de 
acuerdo con el Art 7.0, le­
tra a), Ley NQ 8,100 y Art. 
36Q de la Ley 9,629 

2) Para remunerar al en­
cargado de la confección 
de "La Gaceta de 10b 'l.'l'ibu· 
nales" ... ... ... . .. 

3) Para r"'munerar al en­
cargarlo dill reparto de "T~a 
Gaceta de los Tribul1 ale:," 

4) Aporte .fhcal a1 ("se 
jo GO'ueral del Cole::;io ele 
.Abo¡,;,dos para ::-.tp[. ler a la 
publicació 'L la "Rr::vista 
de Dt:red~. Ju'"ic;pl'utleL.eia 
y Cic"llcÍl~s ~)oeiales" y <'Ga­
ceta Ile Iv¡=; Trib.unnl~s". 01'­
gano~3~sT~b~~syel~ 

Colegio de Abagadns . 

10,000 

i 
1.730,000 ' 

15.,"' "1, 

3,C "\ 

I 
1 
I 

I 
...... 1 

.1 

I 

I 
1 

I 

Presupuesto 
para 1951 

20,000 

2.0-18,00°1 

1 

Presupuesto 
en 1950 

12,000 

883,00°

1 

I 
I 
I 

_~~I) 'JJO L __ 1 

I 1'------- I 
.... "11 ,,) ,<- . nr¡ , 1 ~f'8 AOO' '1 ~,',' ,;J,.')!) ,lo' 

1-- -. - ',:': ===~ ...... :;::=' 

Totales por 
ítem 1951 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

JUZGAD.OS DE LETRAS DE MAYOR OUANTIA 

Ley N~ 8,282, de 2l-IX-1945. (Aprueba Estatuto Administrativo). 
Ley NI' 8,861. de 5-IX-1947. (Fija sueldos Poder Judicial). 
Ley NI' 9,308. de 19-II-~949. (Eleva a Mayor Cuantía Juzgado Menor Cuantía Quillota) 
Ley NI' 9.311. de 3-II-1949. (Aumenta Sueldos Adm. PÚblica). 
Ley N~ 9.555. de 31-XII-1949. (Eleva a Mayor Cuantía Juzgado Menor Cuantía de Lota). 

Ley NI' 9.629 de 14-VII-1950. (Aumenta sueldos personal AdmillJistraciÓTI PÚ'bl1ca). 

DETALLE Y C OMPARACION 

D E T A L L E I 
Presupuesto Presupuesto 
para 1951 en 1950 

1°8/03/01 Sueldos fijos •• * ••••••••••• . ............ ........... . 
Sueldo! N.o de 

Designación 
Unitario I Empl. 

1

I 
I 

Jueces Letrados de l\ra."o~ ! 
I I 

Cuantía de Asiento de Cor- I te de Apelaciones de: Iqui-

que (2), La Serena (1), 

Va}paraíso (5) , Santiago 
(12), Talca (2), Chillán (2), 

Concepción (3) , Temuco 

(2) Y Valdivia (2); Defen-

sores Públicos de Santiago 

243,6481 (2) (*) .. . . . . 33 8.040,384 

Jueces Letrados de Mayor 

Cuantía de Capital de Pro-

vincia de: Antofagasta (2), 

rCopiapó (1), San Felipe 

(1), Runcagna, (1), San 

Fernando (1) , Cnrie.) . (1), 

Linares (1), CauquüI;es (1), 

T¡ebu (1), La Laja (l),An-

gol (1) , OJorno t2), Llan-
quihue (1), Ancud (1), 

Aysen (1), M:ug'.11hnes (1) 

y Defellsor Público de VaI~ 
I 

rll·',,,.'<;o (1) .. . - .. . . . - 211,824! 19 4.024,6.)6 ---_ .. _-. 

I (*) J.p:, X;) 8,86'. .. .f\¡ot. 4.0 t :an-
f;jt.¡¡·j". 

! 

I 
I 

15 

1 

Totalel por I 
'''m 1951~ 11 

88.481'720

11 

11 

[1 

Ir 
I 
I 
1I 

I 
1 , 
11 

11 

!l 
I 
1 

I 



i6 MIN1STEltIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

11 

DETALLE 

38/03/01 

Jueces Letrados de Mayor 

Cuantía de Departamento 

de: Arica (1), Pisa gua (1), 

Tocopilla (1', El Loa (1), 

TaItal (1), Ohañaral (1), 

ValIenar (1), Freirina (1) , 

Elqui (1), poquimbo (1), 

OvalIe (2), qombarbalá (1), 

lllapel (1), tLa Ligua (1), 

Petorca (1), Putaendo (1), 

Los Andes (1), Lima~he 

(1), Casablmca (1), Qui­

Ilota (2), l\f{ ipilla (1), Ta-

lagante (1), San Antonio 

(1), San Ber ardo (1), Mai­

po (1), Cachapoal (1), San 

Vicente (1), Caupohcán 

(1), Santa Cruz (1), Mata­

quito (1), Lontué (1), Cu­

repto (1), Constitución (1), 

Chanco (1), Loncomilla (1), 

Parral (1), Itata (1), San 

Carlos (1), Bulnes (1), 

Yungay (1), Tomé (1), Flo­

rlda (1), Talcahuano (1), 

Coronel (1), Lota (1) Yum­

bel (1), Araueo (1), Cañete 

(1), Nacimiento (l), Mul­

ehén (1), Collipulli (1), 

Traiguén (1), Victoria (1), 

Curacautín (1), Lautaro 

(1), Imperial (1), Pitruf­

quén (1), Villarrica (1), La 

Unió~' (1), Río Bueno (1), 

Río negro (1), Puerto V-.a­

rus (1), Maullín (1), Calbu-

.1 Presupuesto 1 Presupuesto 
para 1951 en 1950 

Totales por 
ítem 1951 



JUZGADOS DE 1.EmAS DE MAYOn CUANTlA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

08/03/01 

co (1), Castro (1), Quin­

chao (1), Ultima Esperan­

za (1) y Tierra del Fuego 
(1) ... ... ... ... ... .. 

Secretarios de los Juzgados 
de Letras de Mayor Cuan­
tía de Asiento de Corte de 
Apelaciones de : Iquique 
(2), La Serena (1), Valpa­
raÍso (5)., Santiago (12), 
Talca (2), OhiUán (2), 
Concepci6n (3), Temuco 
(2) y Valdivia (2) .. .. .. 

Secretarios de los Juzgados 
de Letras de Mayor Cuan­
tía de cabecera de Provin­
cia de: Antofagasta . (2), 
Copiap6 (1), San Felipe 
(1), Rancagua (1), San Fer­
nando (1), Curic6 (1), Li­
nares (1), Cauquenes (1), 
Lebu «1), La Laja (1), An­
gol (1), Osorno (2), Llan­
quih.ue (1), Ancud (1), Ay­
sen (1) y Magallanes (1) . 

Secretarios de los Juzgados 
de Letras de Mayor Cuan­
tía de Departamento de: 
Arica (1), Pisagua (1), To­
copilla (1), El Loa (1), 
TaItal (1), Chañaral (1), 
Vallenar (1), Freirina (1), 
Elqui (1), Coquimbo (1), 
Ovalle (2), OombarbaIá 
(1), mapel (1), La Ligua 
(1), Petorca (1), Putaendo 
(1), Los Andes (1), Lima­
che (1), Casablanca (1), 
Quillota (2), Melipilla (1), 
Talagante (1), :San Anto-

190,656 

190,656 

142,992 

Presupuesto 
para 1951 

70 13.345,920 

31 5.910,336 

18 2.573,856 

17 

Presupuesto Totales por 
en 1950 ítem 1951 



iS MÍÑíSTERió DÉ justiciA 
,.... ".,.-' =~ =n 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1951 en 1950 ítem 1951 

------------------------------~~--~--------~--------

08/03/01 

nio (1), San Bernardo (1), 
Maipo (1), Oaupolicán (1), 
Cachapoal (1), San Vicen· 
te (1), Santa Cruz (1), Ma. 
taquito (1), Lontué (1), Cu. 
repto (1), Constitución (1), 
Ohanco (1), Loncomilla 
(1), Parral (1), !tata (1), 
.san, Carlos (1), Bulnes (1), 
Yungay (1), Tomé .(1), 
Florida (1), Talcahuano 
(1), Coronel (1), Lota (1), 
Yumbel (1), Arauco (1), 
Cañete (1), Nacimiento (1), 
Mulchén (1), Collipulli (1), 
Traiguén (1) Victoria O), 
Curacautín (1), Lautaro 
(1), Imperial (1), Pitruf. 
quén (1), Villarrica (1), La 
Uni6n (1), Río Bueno (1), 
Río Negro (1), Puerto Va­
ras (1), Maullín (1), Oalbu­
co (1), Castro (1), Quin­
chao (1), Ultima Ésperan­
za (1) y Tierra del Fue-
go (1) .. •. " " " " •• 

Archivero Judicial de San-
tiago '" 

OIficiales 1.08 de los Juz­
gados de Letras de Mayor 
Cuantía de Asiento de Oor­
te de: 1!quique (2), La Se­
rena (1), Valparaíso (5), 
Santiag!o (12), Ta'lca (2), 
Ohillán (2), Concepción 
(3), Temuco (2), y Valdi-
via (2) .......... .. 

Oficiales 2.08 de los J uz­
gados de Letras de Mayor 

127,152 70 8.900,640 

40,440 1 40,440 

142,992 31 4.432,752 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTLA 

DETALL"E" y C OMPARACION 

DETALLE I ' ' 
.108/03/01 

1I 

1I 

1I 

11 
I 

Cuantía de Asiento de Cor­
te de: Iquique (2), La Se­
rena (1), Valparaíso (18), 
Santiago (31), Talca (2), 
Chillán (2), Concepción 
(3), Temuco (2) y Valdi­
via (2) .. ., .... _. 

Oficiales 3.os de los Juz­
gados de Letras de Mayor 
Cuantía de Asiento de Cor­
te de: Iquique (2), Santia­
go (44), Talca (2), Chi­
llin (2), Concepción (3), 
Temuco (2), Valdivia (2) y 
Oficiales -Los de los Juzga-

• I 
dos de Letras de Mayor 
Cuantía de Oapital de Prb­
vincia de: Antofagasta (2), 
Copiapó (1), San Felipe 
(1), Rancagua (1), San 
Fernando (2), Ouricó (1), 
Linares (1), Cauquenes (1), 
Lebu (1), La Laja (1), An­
gol (1), Osorno (2), Llan­
quinue (1), Ancud (1), Ay­
sen (1) y Magallanes (1) 

Oficiales 4.os de los Juz­
gados de Letras de Mayor 
Cuantía de Asiento de Cor­
te de : Talca (1), Chillán 
(2), Cbncepción (3), Temu­
co (2), Valdivia (2); Ofi­
cialell de los Defensores PÚ­
blicos de: Valparaíso (1), 
Santi8¡go (2); Oficiales 2.08 

de los Juzgados de Letras 
de Mayor Cuantía de Ca­
pital de Provincia de: An-

127,152

1 

105,984 

I 

I Presupuesto 
1- para 1951 

63 8.010,576 

76 8.054,784 

Presupuesto 
en 1950 

Totales por 
ítem 1951 

19 

I 
I 

~ 

I 
I 

11 



20 MINlSTERIO DE JUSTICIA 

~I ______________ D_E_T_AL __ L_E __ Y ___ C_O __ M_P_A_R_A_C __ IO~N ______ ~ ____ __ 

D E TAL L E I Presupuesto I Presupuesto Totoles por 

1I 

08/03/01 

tofagasta (2), Copiapó (1), 
San Felipe (1), Rancagua 
(1), San FHnando (2), Cu­
ricó (1), Linares (1), Le­
bu (1), La Laja (1), Angol 
(1), asomo (2), Llanqui­
hue (1), Magallanes (1) y 
Oficiales Los de los Juzga­
dos de Letr~s' de Mayor 
'Cuantía de Departamento 

. de: Arica (1), Pisa gua (1), 
Tocopilla (1), El Loa (1), 
Taltal (1), ChañaraI (1), 
Vallenar (1), Freirina (1), 
Elqui (1), Coquimbo (1), 
Ovalle (2), Combarbalá (1), 
TIlapeI (1), La Ligua (1), 
Petorca (1), Putaendo (1), 
Los Andes (1 )., Uimache 
(1), Oas·abl&llca (1), Qui-

llota (2), Melipilla (1), Ta, 
lagante (1), San Antonio 
(1), San Bernardo (1), Mai­
po (1), Cac.b.apoal (1), San 
Vicente (1), Caupolicán 
(1), Santa Cruz (1), Ma­
taquito (1), 'Lontué (1), 
Curepto (1), Oonstitución 
(1), C~anco (1), Loncomilla 
(1), Parral (1), !tata (1), 
San Carlos (1), Bulnes (1), 
Yungay (1), Tomé (1), Flo­
rida (1), Talcahuano (1), 
Coronel (1), Lota (1), Yum­
bel (1), Arauco (1), Cañete 
(1), Nacimiento (1), Mul­
chén (1), Collipulli (1), 
Traiguén (1), Victoria (1), 
Curacautín (1), L a u t a ro 
(1), 'Imperial (1), Pitruf­
quén (1), Villarrica (1), La 
Unión (1), Río Bueno (1), 
Río NeiTO (1), Puerto Va-

para 1951 en 1950 ítem 1951 

1I 

I 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 
[

Presupuesto 
poro 1951 

~--

1)8/03/01 

I 

ras (1), Maullín (1), Calbu­
co (1), Castro (1), Quin­
chao (1), IDtima Esperan­
za (1), Tierra del Fuego (1) 

Oficiales 3.os de los Juzga­
dos de Letras de Capital de 
Provincia de: Antofagasta 
(2), Copiapó (1), San Feli­
pe el), Rancagua (3), San 
Fernando (2), Linares (1), 
La Laja (2), Osorn.o- (4), 
Llanquihue (1), Magallane8 
(2); Oficiales 2.08 de . los 
~uzgados de Letras de Ma­
yor Cuantía de Departa­
mento de: Arica (1), El Loa 
(1), Vallenar (1), Coquimbo 
(1), OvaUe (2), Los Andel! 
(1), Limache (1), Quillota 
(2), Melipilla (1), Talagan­
te (1), San Antonio (1), 
San Bernardo (1), Caupo­
licán (2), Santa Cruz (I) 

Constitución (1), Parral (1), 
Itata (1), San Carlos J(l), 
BuInes (1), Talcahuano (1), 
Coronel (1), Lota (1), Yum­
bel (1), Traiguén (1), Vic­
toria (1), Curacalltín (1), 
Lautaro (1), Imperial (1), 
Villarrica (1), La. UJ,d6n 
(1), Castro (1), Ultima Es­
peranza (1) ... '" '" .•. 

Oficiales 3.os de los Juzga­
dos de Letras de Mayor 
Cuantía de Departamento 
de: Chañaral (1), Vallenar 
(1), Ovalle (1), Los An­
des (2), San Bernardo (1), 
Maipo (1), Caupolicán (2), 
Santa Cruz (2), San Car-

95,328 

63,504 

99 9.437,472 

54 3.429,216 

Presupuesto 
en 1950 

Totales por 
ítem 1951 

21 



22 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

)8/03/01 

los (1), Talcahuano (1), 
Mulchén (1), Collipulli (1), 
Impetial (1), Pitrufquén (1), 
Puerto Varas (1), y Oficial 
Intérprete de los Juzgados 
de Temuco (1) ........ . 

Oficiales de Sala de los Juz­
gados de Letras dp. Mayor 
Cuantía de Asiento de Cor­
te de: Iquique (2), La Se·. 
rena (1), Valparaíso. (5), 
Santiago (19), Talca (2)~ 

Chillán (2), Concepción 
(3), Temuco (2), Valdivia 
(2) ; Oficial de Sala del Ar­
chivo Judicial de Santiago 
(1), Chofer para los Juzga­
dos del Crimen de Santia­
go (1) ... ... '.. ... '" 

Oficiales de Sala de los Juz­
gados (le Letras de Mayor 
Cuantía de Capital de Pro­
vincia y d~ Departamento 
de: Antofagasta (2), Copia­
pó (1), San Felipe (1), Ran­
cagua (1), San Fernando 
(1), C1lricó (1), Linares (1), 
Cauquenes (1), Lebu (1), 
La Laja (1)" Angol (1), 
Osorno (2), Llanquihue (1), 
Ancud (1), Aysen (1), Ma· 
gallanes (1), Arica (1), Pi­
sagua (1), Tocopilla (1), El 
Loa (1), TaItal (1), Chaña­
r8l (1), Vallenar (1), Frei­
rina (1), Elqui (1), Coquim­
bo (1), Ovalle (2), Com­
barbalá (1), Illapel (1), La 
Ligua (1), Petorca (1), Pu­
taendo (1), Los Ap.des (1), 
Iámache (1), Casablanca 

58,320 19 

52,992 40 

Presupuesto 
para 1951 

1.108,080 

2.119,680 

Presupuesto 
en 1950 

Totales por 
ítem 1951 

!I 
1I 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1951 en 1950 ítem 1951 

------------------------~--- ------~I~----

DETALLE 

)8/03/01 ¡ I 
I I (1), Quillota (2), Melipilla 

(1), Talagante (1), San An­
tonio (1), San Bernardo 
(1), Maipo (1), Caupolicán 
(1), Cachapoal (1), San Vi-
cente (1), Santa Cruz (1), 
1vfataquito (1), Lontué (l}, 
Curepto (1), Constitución 
(1), Chanco (1), Loncomilla 
(1), Parral (1), !tata (1), 
San Carlos (1), Bulnes (1), 
Yungay (1), Tomé (1), Flo-
rida (1), Talcahuano (1), 
Coronel (1), Lota (1), Yum-
bel (1), Arauco (1), Cañete 
(1), Nacimiento (1), Mul-
chén (1), Collipulli (1), 
Traiguén (1), Victoria (1), 
Curacautín (1), Lautaro 
(1), Imperial (1), Pitruf-
quén (1), Villarrica (1), La 
Unión (1), Río Bueno (1), 
Río Negro (1), Puerto Va-
ras (1), Maullín (1), Calbu-
co (1), Castro (1), Quin-
chao (1); ffitima Esperanza 
(1) y Tierra del Fuego (1) 

Jueces de Subdelegación de 
Antofagasta: M e j i 1 Iones 

40,440 88 3.55fi,720 

(1), Tarapacá: Arica (5) 22.896 I 6 137.376 
Jueces de Di~trito de Arica 16,992 21 356,832 

_. _____ 1 ____ - ____ _ 

I 
•••••••.•••••• I Totales '" '" 83.43J.720 56.291,520 739 

I 

~~====¡======~I========1 

23 

18/03/02 Sobresueldos fijos . . ............ . 22.403,382 

a) Por años de servicio .. . ............ . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
los artículos 39 y 4Q tran­
sitorio de la Ley N.o 8,861 3.918,96°1 

3.918,960 1.959,480 



24 ,:VI:NISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

il8/03/02. 

b) Por residencia en ciertas zo-
nas ......... '" ....... . 
Para pagar la gratificacion 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 
la Ley N.o 8,282 ... ... '" 4.792,712 

e) Asignación familiar ... . ............. . 
Para pagar al personal la 
asignación f a mil i a r, de 
acuerdo con la Ley N.o 
8,282, modificada por leyes 
8,926, 9,311 y 9,629 ., .. .. 6.950,000 

----'--
f) Por otros conceptos .. . ............. . 

1) Para pagar la asignación 
del 30 010 a que se refiere 
el Art. 1.0 transitorio de la 
I.ey N.o 8,861 ". ... .... 90,000 
2) Para pagar la asignación 
a que se refiere el Art. 11 Q 

de la Ley 9,629 ... ... .. 6.651,710 

\
' Presupuesto I 

pora 1951 

4.792,712 

6.950,000 

6.741,710 

Presupuesto I Totales por 
en 1950 ítem 1951 

3.192,912 

4.600,000 

260,000 

----- ---- ------1------
...... -1 22.403,382 Totales ........ .' ........... . 

08/03/04 Gastos variables ...... : ........... . 

a) PErsonal a contrata (953,280) 
Oficial 49, para el Juzgado 
de Letras de Concepción, 
que desempeñe las funcio­
nes de Juzgado de Menores 

Oficiales 4.os para los Juz­
gados del Crimen de Val­
paraíso (3), Juzgados Civi­
les de Valparaíso (2), Juz­
gados de Chillán (2) y Juz­
gados de Valdivia (2) '" 

95,328 

95,328 

b) Gratificaciones y premios ., ........... , 
Para pagar al personal con-
contratado la asignación fa-
miliar '" ... '" ... '" 54,000 

10.012,392 

I . ...... l· .......... . 3.754,280 
I 

I 388,800 

] I 95,328 

9 857,952 

54,000 54,000 



JUZGADOS DE l,ETRAS DE MAYOR CUANTIA 25 

DETALLE Y COMPARACION 

D E T A L L E 
I I 

Presupuesto 

I 
Presupuesto 

I 
Totales por 

para 1951 en 1950 ítem 1951 

08/03/04 

c) Viáticos .. . .. . . . . . .. ..oo ............... .......... 200,000 150.000 
Para el pago de viáticos a 
todos los funcionarios y em-
pleados del Poder Judicial.. 200,000 

e) Arriendo de bienes raíces ........... ............ 846,000 746,800 

. Para pago de arriendo de 
locales como sigue: 
1) Cortes de Apelaciones y 
Juzgados de Letras de Ma-
yor Cuantía y otras repar-
ticiones judiciales .. . .......... 780,000 
2) Archivo de Minas de 
Santiago ., . .. . .. ............ 6,000 

I 3) Fiscalías de la Corte de 
Santiago .. . .. . ., . .. ........ 24,000 
4) Defensores Públicos de 
Santiago ... " . .. . .. . . . 36,000 

g) Materiales y artículos de I consumo I .............. 1.000,000 825,000 . , . . , . .. . .. ............................... 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones " . .. . .. . .............................. .. ............ 140,000 200,060 
Para impresi6n de índices, ¡ 

encuadernaci6n y pasta del I 
Archivo Judicial de Santia-
go . . . " . ... .. . " . . .. 140,000 

k) Gastos generales de oficina ............ .............. 200,000 140,000 

1) Conservaci6n y reparacio-
nes .. . . . . . .. . .. .. . .......................... .. .............. 10,000 5,0°°1 

I 

I , 
m) Mantenimiento de vehículos 

20,000 1 
I 

motorizados ... . , . .. . ...... . . ............... .. ............ 20,000 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas .. .......................... .. ............ .. 281,000 2.81,000 



26 MINISTERIO DE JUSTICIA , 

DETÁLLE Y COMPARACION 
--------------------------------------------------------------------------

DETALLE 

08/03/04 

Para gastos por estos con-' 
ceptosde los Tribunales Su­
periores de' Justicia y de los 
Juzgados de Letras de Ma­
yor y de Menor Cuantía: 
1) Electricidad y gas .. .. 
2) Agua potable '" ... ., 

280,000 
1,000 

I 

v) Varios e imprevistos .. . .............. . 
1) Asignación al Estadísti-
co de la Asistencia Pública 
de Santiago y de los hospi-
tales San Francisco de B'or-
ja, Sall Vicente y El Sal~a-
dor, a razón de 600 pesos 
anuales cada uno ... . .... 
2) Asignación a los Recep­
tores de Mayor Cuantía de 
Punta Arenas, a razón de 

2,400 

5,400 $ 2.700 anuales cada uno .. 
3) Para los gastos que de­
manden los trreglOS y ~r-
denación de 1 s archivos ~e 1 

I Presupuesto I Presupuesto , Totales por 
para 1951 en 1950 ítem 1951 

I 

I 

50,0001 57,800 

los Juzgados ¡e Letras . \ . 42,20°1 ______ 1------1 
'=========T=o=ta~l=s=.=.=. =.= .. ~r.=·.=.= .. =.= .. =.= .. =.=I=.= .. =.= .. =1==3=.7=5=~=28=0=1===2,=86=8=,4=60========, 

I 

t 
JUZGAÓOS DE LETRAS DE MENOR CUANTIA 

Ley N9 8.282. de 21 IX-1945. (AP~eba Estatuto Administrativo). 
Ley N9 8.861. de - IX-1947. (Fila sueldos Poder Judicial). 
Ley N9 9.308. de 1. II-1949. (Eleva a Mayor Cuantla Juzgado Qulllota). 
Ley NQ 9.311. de 3- -1949.1 (Modifica rentas a los grados de la Ley 8,282). 
LI1y N9 9.555 de 31-XII-1949 (Ele<Va a Mayor OUantla Jll2lgado Lote.) 
Ley N9 9.629 de 14-VIl-1950. (AumeDJta. sueld()B pei8O'Ilail Adm<l.nlstra.elón Ptúlbllca). 

08/04/01 Sueldos fijos .. .. 

Designa.ci6n 

Jueces Letrados de Menor 
Cuantía de: Valparaíso (2) 
y Santiago (5) ... ... ... 
Jueces Letrados de Menor 
Cuantía de: Viña del Mar 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

190,656 7 1.334,592 

9.464,232 



JUZGADOS DE LETRAS DE MENOR CUANTIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

08;04;01 

(1), Temuco (1), Valdivia 
(1); Secretarios de los Juz­
gados de Letras de Menor 
Cuantía de: Valparaíso (2) 
y Santiago (5) . ..... . .. 
Jueces de Letras de Menor 
Cuantía de: Alto de San 
Antonio (Tarapacá) (1), 
Pedro de Valdivia (Antofa­
gasta) (1), Andacollo (1), 
La Calera (1), Sewell (1), 
Santa Juana (1), Curanila­
hue (1), Puerto Saavedra 
(1), Villarrica (1) y San 
José de la Mariquina (1) .. 
Secretario de los Juzgados 
de Letras <le Menor Cuantía 
de: Alto· de San Antonio 
(Tarapacá) (1), Pedro de 
Valdivia (Antofagasta) (1), 
Andacollo (1), Viña del 
Mar (1), La Calera (1), 
Sewell (1), Santa Juana 
(1), Curanilahue (1), Temu­
co (1), Puerto Saavedra (1), 
Villarrica (1), Valdivia (1) 
y San José de la Mariquina 
(1) ..• ... ... ... ... .. 

Oficiales 1.os de los Juzga­
dos de ¡Jetras de Menor 
Cuantía de: Valparaíso (2) 
Santiago (5) (-) Y Temuco 
(1) ... ... ... ... . ... 
Oficiales 2.os de los Juzga­
dos de Letras de Menor 
Cuantía de: Valparaíso (2), 
y Santiago (29) (-); Oficia­
les 1.os de los Juzgados 
de Letras de Menor Cuan­
tía de: Andacollo '(1), Viña 
del Mar (1), La Calera (1), 

142,992 

127,152 

105,984 

95,328 

1

, Presupuesto I Presupuesto 
poro 1951 en 1950 

10, 

I 

13 

8 

I 
1.429,920 

l 
1.271,520 

1.377,792
1 

I 
I 

762,624 

Totales por 
ítem 1951 

(*) Ley N.o 7,459, Art. 2.0 t.ransitorio. Por haber vacado uno de los cargos de Oficial 1.0 del 
Juzgado del Orimen de Santiago, se suprimió y se creó otro de Oficial 2.0. 

1I 

1I 

I 



.28· MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARA<;ION 

DETALLE 

08/04/01 

Santa Juana (1) y Puerto 
Saavedra (1) .. .. .. .. .. 
Oficjales 2.os de los Juzga­
dos de Letras de Menor 
Cuantía de: Andacollo (1), 
Viña del Mar (2), Puerto 
Saavedra (1) ......... . 
Oficiales de Sala de los J uz­
gados de Letras de Menor 
CUaIltÍa de: Alto de San 
Antonio (Tarapacá) (1), 
Pedro de Valdivia (Antofa­
gasta) (1), Andacollo (1), 
Valparaíso (2), Viña del 
Mar (1), Santiago (5), Se­
well (1), Santa Juana (1), 
Curanilahue (1), Temuco 
(1), Puerto Saavedra (1), 
Villarrica (1), Valdivia (1) 
y San José de la Mariquina 
(1) ... . ....... . 

Totales ..... . 

08/04/02 Sobre.'iueldos fijos .. 

a) Por años de servicio .. . .. 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
los arts. 3.0 y 3.0 transitorio 
de la Ley 8,861 . .. . .. 

b) Por residencia en ciertas 
zonas ... '" ......... . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 
la Ley N.o 8,282 ... . .... 

e) Asignaci6n familiar " .. . 
Para pagar la asignaci6n 
familiar al personal, de 
acuerdo con la Ley N.o 
8,282, modificada por leye~ 
N.os 8,926, 9,311 y 9,629 .. 

63,504 

58,320 

40,440 

............ 

. . . . . . . . . . . . 

............ 

391,200 

........... . 

222,855 

............ 

900,000 

I 
Pr.esupuesto I Presupuesto 
para 1951 en 1950 

36 2.286,144 

4 233,280 

19 768,360 
--- ------

107 9.464,232/ 6.702,00 
-

o 

. . . . . . . ............ . .......... 
. ..... 391,200 195,60 o 

'" 0-•• 
222,855 151,0 20 

...... 900,000 600,0 00 

Totales por 
ítem 1951 

2.368,526
1 

I 
1 



DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL NACIONAL 29 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Total •• por 
para 1951 en 1950 ítem 1951 

!----------~----------

08/04/02. 

f) Por otros conceptos ........................ . 
'1) Para pagar la asignación 
del 30 010 a que se refiere 
la Ley N.O 8,861 (Art. 1.0 
transitorio) ... ... ... .. 
2) Para págar la asignación 
a que se refiere el Art. 11 Q 

de la Ley 9,629 ... ... '" 

Totales '" ... 

08/04/04 Gastos variables ... 

31,000 

823,471 

b) Gratificaciones y premios ...... : ...... . 
Remuneración al portero 
encargado . del aseo y con­
servación del local de los 
Juzgados de Letras de Me-
nor Cuantía de Santiago .. 2,400 

e) Arriendo de bienes raíces ............. . 

g) Materiales y artículos de 
consumo '" ... ... . .............. . 

k) Gastos generales de oficina ........... . 

Totales ... lO •• lO ••••••• ,.,. •• ,.. 

...... 

854,471 

2.368,526 

2;400 

220,000 

250,000 
30,000 

502,400 

35,000 

981,620 
====1 

1,200 

220,000 

115,000 
20,000 

356,200 

DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL NACIONAL 
Ley N9 8,282, de 21- IX-1945. (Aprueba Estatuto Administrativo). 
Ley N9 8.283, de 21- IX-1945. (Pija planta y sueldos personal Adm1n1atraclón Públlca). 
Ley N9 8,406. de 29-XII-1946. (Oficiales del Presupuesto). 

502,400 

Ley N9 8.941. de 15-1-1948. (Suprime planta suplementaria). 
Dto. NI' 992, de 23-II-1948. (Traspasa sueldos Planta Suplementaria del Presupuesto 'de Hacienda al de 

Justicia). 
Ley N9 9.311, de 3-II-1949. (Modifica escala de Sueldos del Estatuto). 

~Y N9 9,629 de 14-VII-1950. (Aumenta suelda! peceonaIl Admln1straclón PúbUca). 

08/05/01 Sueldos fijos ... 

,>:, 

Grado Designaci6n 

REGISTRO CIVIL 

F /g Director General .. , ... .. 
3Q Secretario General Abogado 

(1), y Jefe del Departamen­
to del Registro Civil (1) .. 

Sueldo N9de 
Unitario Empl. 

214,080 1 214,080 

165,480 2 330,960 

86.060,400 



30 MINISTER10 DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE para 1951 I I 
Presupuesto I 

----------------------------------~----

08/05/01 

4Q Inspector Visitador General 
(1), Jefe del Archivo Ge­
neral (1), y Fiscal (1) .... 

59 Inspectores Visitadores (4), 
Abogados (2), Oficiales del 
Registro Civil de 1.a Cate­
goría. (9), Jefe de Sección 
Subimscripdone¡s (1), Jefe 
Sección Archivo (1), Jefe 
Sección Certificados (1), 
Examinadores (2) ..... . 

,7Q Oficiales del Registro Civil 
2.a Categoría ... ... . ... 

9Q Oficiales del Registro Civil 
3.a Cato (.31), Oficial de 
Partes (1) .......... , 

11 Q Oficiales del Registro Civil 
4.a Categoría ... ... .. ... 

13'} Oficiales del Registro' Civil 
5.a Categoría ... ...• . ... 

15? Oficiales del Registro Civil 
6.a Categoría ... . ..... . 

17? Oficiales ayudantes (203) y 
~ayordomo (1) ........ . 

] 8Q Porteros............. .. 

IDENTIFICACION y 
PASAPORTES 

3Q J efe del Departamepto de 
Identificación y Pasaportes 

4Q Inspector Visitador Gene­
ral (1), Jefe del Gabinete 
Central (1) ... ... ... ... 

5Q Inspectores Visitadores (3), 
Sub-J efe Gabinete Central 
(1) y Jefe del Personal (1), 
Abogados (2) y Oficiales 
Identificadores 1.os (21) .. 

7Q Oficiales Identificadores 2.08 

152,280 

1~,800 

114,720 

94,920 

77,280 

66,240 

57,360 

50,040 
47,760 

165,480 

152,280 

136,800 
114,720 

I 

3 

:w 

32 

41 

110 

149 

204 
37 

1 

2 

28 
28 

1 

456,840 

2.736,000 

2.294,400 

3.037,440 

3.168,480 

7.286,400 

8.546,640 

10.208,160 
1.767,120 

165,480 

304,560 

3.830,400 
3.212,160 

Presupuesto I 
en 1950 

Totales por 
ítem 1951 



nmOOCION GEmmAI.. DEL RJEGIS'I1RO Crvn. NACIONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

08/05/01 

9Q Oficiales Identificadores 3.os 
11 Q Oficiales Identificadores 4.os 
13Q Oficiales Identificadores 5.os 
15Q Oficiares Identificadores 6.os 

(156) y Telefonista (1) ... 
17Q Oficiales Ayudantes (221), 

Mayordomo (1), Telefonista 
(1), Electricista (1), Chofe­
res Mecánicos (2), Carpin­
tero (1) ... •.. '" ..•.. 

189 Mayordomo (1) y Porteros 
(19) ... '" ... ... . .... 

94,920 
77,280 
66,240 

57,360 

50,040 

47,760 

Totales ................... . 

49 
67 

111 

I Presllpuesto I Presupuesto I Totole. por 
poro 1951 en 1950 ítem 1951 

4.651,080 
5.177,760 
7.352,640 

157 9.005,520 

227 11.359,080 

20 955,200 

1,309 86.060,400 56.303,400 
====1===== =====1 

SI 

08/05/02 Sobresueldos fijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ............ . .......... . 22.108,800 

a) Por años de servicio ................. . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
los arts. 469 y 1.0 transito-
rio de la Ley NQ 8,282 '" 4.538,800 

b) Por residencia en ciertas 
zonas ........................... . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 
la Ley N.o 8,282 ... ... .. 3.500,000 

e) Asignación familiar '" ............. . 
Para pagar al personal del 
Servicio la asignación ra­
nriliar, de acuerdo con la 
Ley NQ 8,282, modificada 
por leyes N.os 8,926, 9,311 
y 9,629 ... ... ... ... ... 9.300,000 

f) Por otros conceptos .. . .................... . 
Para pagar la asignación a 
que se refiere el Art 11 Q de 

. I 4.538,800 2.300,000 

3.500,000 2.300,000 

9.300,000 5.631,840 

4.770,000 



32 MINISTERIO DE JUSTICIA 

h~============--==================================~I 
DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

08/05/02 

la Ley N9 9,629 

Totales ... 

08/05/04 Gastos variables ..... 

b) Gratificaciones y premios .. 
1) Para pagar al personal 
de Identificación y del Re­
gistro Civil la. asignación 
de traslado contemplada en 
el artículo 629 de la Ley NQ 
8,282 ...... '" ...... . 
2) Para dar una asignación 
para pérdida de caja a los 
contadores y personal que 
desempeña fun·ciones de Ca-
jeros " .... " ......•. 
13) Para pagar trwhajos en 
días festivos, Art. 280, Ley 
NO 8,282 ••........ 

c) Viáticos ... 

e) Arriendo de bienes raíces .. 
1) Arriendo de casas para 
las Oficinas dependientes de 
la Dirección General del 
Registro Civil Nacional .. , 
2) Asignación !para arrien­
do de local-es a los Oficiales 
Civiles, de acuerdo con el 
artíoculo 3.0 de la Ley N.o 
6,894 ....... , ..... . 

4.770,000 

. ........... 

........... . 

••• l •••••••• 

300,000 

6,000 

700,000 

............ 

........... . 

2.000,000 

600,000 

-[-1) Pasajes y fletes en la Em 
presa de los FF. OC. del Es-
tado .. " ........... . 
a) Pasajes por ferroc&uil .. 
b) Pasaj-es por vapor .. • . 

. '=-2) Pasajes y fletes en empre­
&aS privadas .••....... 

............ 
250,000 

50,000 

......... ,. . 

· ..... 

· " ... 

· ..... 

I 
Presupuesto I 
poro 1951 

. 

22.108,800 

. ........... 

1.006,000 

...... ·1 80,000 

I 
2.600,000 ........ 

...... 1" 300,000 

....... 80,000 

Presupuesto 
en 1950 

10.231,840 

............ 

645,120 

60,000 

2.500,000 

300,000 

80,000 

Totoles por 
ítem 1951 

13.311,000 



DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL NACIONAL 

I~============================================~' 
DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE Presupuesto I 
en 1950 

Totales por 
ítem 1951 I 

Presupuesto I 
para 1951 

:----------~----------

! 08/05/04 

g) Materiales y artículos de 
CODSUInO .••..•. , " 

• i-3) Ves.tliario y equipo ., .. 
; j) Impresos, impresiones y pú-

" 

blieaciones .. .. .. .. ., . . . . . . . . . . .. . ..... . 
Ir) Gastos generales de oficina············ ...... . 
1) Conservación y reparacio-

nes .,. '" .,. ... ... _ ............ . 
m) Mantenimiento de vehículos 
. motorizados. " ... ... . ............ . 

r) Consumos de electricidad. 
agua, teléfonos y gas .. . ............. . 

1) Electricidad y 
Santiago ..... 
Electricidad y 'gas 
en provincias 

,gas en 
170,000 

170,000 

2) Agua y TeléfGnos en San­
tiagG y provincias ..• . ... 

340,000 

190,000 

; 

: v ) Varios e imprevistos .. . ............ . 
, 1) Para' remunerar á los 

Oficiales' Civiles adjuntos 
que reeIlllplacen transitoria­
mente a los Oficiales Civi-
les, pudiendo pagarse gasto~ 
por este concepto originados 
en 1950 .............. . 2.000,0001 
2) Para pagar el 25 010 del 
sueldo a los suplentes del 
personal en servicio militar 
3) ImprevistGs .. .. .. ., 

4) Para dar cumplimiento al 
arto 889 de la Ley 9,629 ... 
5) Para la instalación y fun­
cionamiento de una Oficina 
del Registro Civil .en el pue­
blo de Camiña " . •.• ¡ •.•• 

15,000 
50,000 

1.500,000 

i 

1.200,000 
20,000 

3.500,000 
110,000 

100,000 

20,000 

530,000 

3.615,000 

\ 
1.000,000i 

20,0001 

3.200,000\ 
9o,00úl 

100,000 

20,000 

380,000 

1.273,100 

.ld ... I I 
~"l. qUlSlCIO~es • ~. ... .. ," .......... " "1 .¡:w) 

-1 
. . . . . . 150,000 100,000; 

---------1 
Totales .................... . 

i 
13.31~,OOO 9.í68,220¡ 

I 
j 

11 

I 

I 
I 

11 

I 
I 

I 
I 
l' 

1-



34 MINISTERIO DE JUSTICIA 

JUZGADOS ESPECIALES DE MENORES 
Ley N9 5,918, de 24- IX-1936. (FIJa remUneraciones Jueces de Menores), 
Ley N9 8,282, de 21- IX-1945. (Aprueba Estatuto Ad:nln1strativo). 
Ley N9.8,861, de 5- IX-1947. (FIJa sueldos Poder Judicial) 
Ley N° 9,311. de 3-11-1949. (Modifica rentas a los grados del Estatuto). 
Ley N9 9.629 de 14-VIl-1950. (Aumenta sueldos personal! AdmInistración Pública). 

DETALLE Y e OMPARACION 
------~-_._--~ .. ~ 

DETALLE i I Presupuesto 1 Presupuesto 

08/06/01 Sueldos fijos ... 

I 

Designación 

Primer Juzgado de Menores de 
Santiago 

Juez 
Secretario .... .... . ... . 
Oficial ...... '" ..... . 
Escribientes (3) y Recept.or 
Visitador (1) '" ....... 

~ Inspectora para niños .. .. 
Oficial de Sala '" ... '" 

Segundo Juzgado de Menores 
de Saíltiago 

Juez ................ . 
Secretario ... '" ... . .. 
Oficial ...... '" ... '" 
l!:scribientes (3) Y Receptor 
Visitador (1) '" ....... 
Inspectora para niños .. .• 
Uficial de Sala '" ... '" 

Juzgado de Menores de 
Valparafso 

Juez ...... '" ....... . 

I para 1951 I 

I 
• .... ·1· .. • .. • .... • 

Sueldo N.O de 
Unitario: Empl. 

I 

243,648 
190,656 
127,152, 

105,984 
58,320 
52,992 

243,648 
190,656 
127,152 

l05,98.J: 
58,320 
52,992 

1 
1 
1 

4 
1 
1 

1 
1 
1 

4 
1 
1 

1 

I 
I 

I 
243,G4'31 

190,6u') I 
127,152 

423,936 
58,320 
52,99~ 

243648 
190,656 
127,152 

4'l~,936 

'W 
lC- ,92 

en 1950 

.......... ' .. 
\ 

I 

I 

Secretar:, ... '" ... '" 

j 

243348 : 
190,656 
127,1521 

1 
:.'43,648 
:: QO,656 I 

Oficial .... ,. '" ..... . 
Escrib1'ate (1) Y Recellt.or 

'1 127,152 I 

Visitac"'L (1) ... ... ..... 105,98'1: 
ESCJ:'ibi.entes ... ... ..... 84,672 

Oi'illial de Sala '" ... '" _ 52,99~~ __ 1 02,99:? I I 

2 211,968 
2 J69,344 

Tot.ales ..... : .............. ,- 26 _~.~~_9.068 ¡ __ 2'~'~~1 

08{06{02 Sobresueldos fijo, ...... ·····1 -~ .~~ .=1 ........ 1 

a) Por años de servicie " .............. 1

1

' ...... '1' lS0,O'J 90,000 
1 " Para pagar las diferencias I 

Totales por 
ítem 1951 

3.189,168 

I 

I 
I 

1

1 
r 

616,S971 

1. 



JUZGADO ESPECIALES DE MENORES 
-==-=:.-.-=-=-====--==-====---===-c==-=========== 

D E TAL LEY· e o M PAR A e ION· 

DETALLE 

08/06/02 

de sueldos a que se refiere 
el arto 39 Léy NQ 8,861 .... 180,000 

e) Asignación familiar ... . ............. . 
Para pagar al personal la 
asignaeión f a mil i a r, de 
acuerdo con la Ley N.O 
8,282, modificada por leyes 
N.os 8,926, 9,311 Y 9,629 ... 170,000 

f) Por otros conceptos .. . ............. . 
1) Para pagar la asignación • 
del 30 010 a que se rp.fiere 
el Art. 1.0 transitorio de la 
IJey N.o 8,861 ... ... .. _ .. 

2) Para pagar ]a asigna­
a que se refiere el Art. 11 Q 

de la Ley 9,629 ..... . 

9,000 

257,897 

Totales ................ 

I 
Presupuesto Presupuesto T otoles por 
paro 1951 en 1950 ítem 1951 

---- ------------

170,000 100,000 

266,897 9,000 

616,897 199,000 

35 

08/06/04 Gastos variables .. . ............ . 

e) Viáticos ... ... ... ..... . .......... . 1,000 1,000 

I 
424,000 I 

e) Arriendo de bienes raíces ............. . 264,000 240,000 I 
g) Materiales y artículos de 

consumo ......................... . 50.000 40,000 
j) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones ... ... ... . ............ . 40,000 30,000 

Ir) Gastos generales de oficina ........... . 25,000 21,200 

1) Consen'ación y reparacio-
nes ............................ . 25.000 13,000 

r) Consumos de electriciLL.d, 
agua, teléfonos y gas ............... _ . 

y) Varios c imI' :'cvistos .. .. 
2.0001 1.0001 

2,000 2,000 
\V) Adquisicionc:: _ .. " ................ . 1;'5,000 10,000 

-------
42-1.000 360.200! 

,-
l 



I 

36 MINISTERIO DE JUSTICIA 

INSTITUTO MEDICO LEGAL DR. CARLOS IBAR Y MEDICOS LEGISTAS 
Ley N9 8,282, de 21- IX-1945. (Aprueba Estatuto Administrativo). 
Ley NQ 8,283, de 21- IX-1945. (Fija plantas Admln1straci6n Pública). 
Ley NQ 9.311 de 3-11-1949. (Modifica rentas a los grados del Estatuto). 
Ley NQ 9.629 di! 14-VII-1950. (Aumenta sueldos personwl Adm1n.1stración PÚblica). 

1,================1 
I _______________ D_E_T_A __ L~L_E ___ Y __ ~C~O-M--P-A-R-A--C-I-O-N~------~--___ __ 

DETALLE Totales por 
ítem 1951 I I Presupuesto I Presupuesto I 

, para 1951 en 1950 
-----.'-~--;----:--

I 08/07/01 Sueldos fijos .. . . · ............. . ...... ........... . . ........... 4.070,400 

1 Sueldo NQde 
l. Grado Designación Unitario Empl. 

1 ---
Personal Técnico: 

I I 

11 
79 Director General ... ... · . 114,720 1 114,720 

1 109 Médico Legista Autopsiador 
Jefe (1), Médico Legista 

11 

Examinador Jefe (1), Mé-
dicos Legistas Autopsiado-

I res (2), Médicos Legistas 

1 

Examinadores (2), Médicos 
Legistas Alienistas y Cri-

I 1119 
minologistas (2) .. . ... · . 86,040 8 688,320 

I 
Médico Legista Jefe de Val-

11 
paraíso (1), Médico Legista 

154,5601 I de Valparaíso (1) ... ..... 77,280 2 

11 1

129 Toxicólogo Jefe del, Labo-
ratorio (1), Médico Legista 

I Alienista y Criminologista 
!1 I (1) ... .. . . , . .. . .. . · . 72,840 2 145,680 
l' 

1

14Q Médico Espectrografista (1), 
I 

Médicos Legistas de: Iqui-
I que (1), La Serena (1), Tal-

ca (1), Chillán (1), Concep-

1 ción (1), Temuco (1), Val-
divia (1) ... " . .. . .. . 61,800 8 494,400 

15Q Médico Legista Histopatólo-
go (1), Médico I,egista Labo-

I ratorista (1), Médico Legis-

1 I 
ta de Antofagasta (1) y I Osorno (1), Médicos Legis-

1 I tas Autopsiadores 2.os (3), 
Ayudante 1.0 de Toxicolo-
gía (1), Ayudante 2.0 de ! Toxicología (1), Técnico a 
cargo del Museo Médico Le-

1 
gal (1), Ayudante del La-

• 



INSTITUTO MEDICO LEGAL 

DETALLE Y C OMPARACION 
----------- ---------------------------,-------- -------

DETALLE 

08/07/01 

boratorio de Bioquímica y 
Bacteriología (1) ... . .... 

169 Médicos I~egistas de: Ran­
cagua (1), San Fernando 
(1), Linares (1), Angol (1), 
Los Andes (1), Viña del' 
Mar (1) ............. . 

189 Médico Legista Ayudante 
de Concepción ... ... .., 

Personal Administrativo: 

159 Oficial de Partes y Archi-
vero ......... '" .... . 

189 Oficial (1), Oficial Escri­
biente deValparaíso (1) .. 

199 Oficial ... ·... ... ... . .. 

Personal Técnico Auxiliar: 

159 Practicante (1) t Fotógrafo­
Dactilóscopo (1) ... . .... 

169 Mecánico-Electricista .. ., 
20Q Auxiliar de Toxicología (1), 

Auxiliar de los laboratorios 
de Bioquímica e Histopato­
gía (1), Anxiliares de Au­
topsia (3L::.:::, _' _", __ . ',_ 

Personal de Scrtncio: 
169 Mayordomo... ... .., 
199 Mayordomo Morgue de Val­

paraíso (1), Chofer 1.0 (1) 

W9 Chofer 29 (1), Porteros 
(2), Jardinero (1), Portero 
Servicio Médico Legal Val­
paraíso (1), Auxiliares Mor­
gues de: Iquique (1), An­
tofagasta (1), La Serena 
(1), Talca (1), Chillán (1), 
Concepción (1), Temuco 
(1), Valdivia (1) , Osorno 
(1), Rancagua (1), San Fer-

57,360 

52,920 

1 

47,760 1 

57,360 

47,760' 
44,160 

57,360 
52,920 

40,440 

52,920 

44,160 

11 

6 

1 

1 

2 
1 

2 
1 

5 

1 

2 

Presupuesto 
para 1951 

630,960 

317,520 

47,7601 

57,360 

95,520 
44,160 

114,720 
52,920 

202,200 

1 

52,9201 

88,320 

Presupuesto 
en 1950 

Totales por 
ítem 1951 

37 



31:1 MINISTERIO DE JUSTICIA 

D ET A L L E Y e o M PAR A e ION 

I 

DETALLE 

08/07/01 

nundo (1), Linares (1 
gol (1), Los Andes ( 

) , An-
1) ... 40,440 

------
Totales . ...... . . ......... 

08/07/02 Sobresueldos fijo s ............... 
a) Por años de servicio 

Para pagar las difer 
de sueldo a que se re 
los al'ts. 469 y 1 f) tra 
rio Ley NI? 8,282 ... 

.. . ... . ......... 
encias 
fieren 
nsito-
.. . .. 

b) Por residencia en ciertas 
zonas ...... '" .. . ... 

cación Para pagarla gratifi 
de zona al persona 
acuerdo con el Art. 2 
la IJey N.O 8,282 ... 

1, de 
7.0 de 
.... . 

347,000 

. . . ......... 

75,000 
------

.. . e) Asignacióu fa~niliar 

Para . pagar la asig 
familiar al person 
acuerdo con la Ley 
8,282, modificada por 
N.os 8,926, 9,311 y 9, 

.............. 
nacir. n 

al de 
N.O 

leyes 
900,000 

629 .. --_._-
f) Por otros concepto's 

Para pagar la asigna 
que se refiere el Art. 
la Ley 9,629 .. '" . 

. . ............... 
ción a 
119 G.e 
. . . .. 322,000' 

Totales ... .. . ...... ~ ....... 
I 08/07/04 Gastos variables .. ............. . 

'1 a) Personal a contrata (693.960) 
169 Médicos Legistas de: Los 

Angeles (1), Curicó (1), 
Ovalle (1), Lautaro· . (1), 
Parral (1), Victoria (1) , 
Rengo (1) ... '" ... " 52,920 

I 
Presupuesto ! 
para 1951 ! 

I 
I 

__ 1:1 768,360 
-

73 4.070,400: 
-- ! -
o ••••• 

! 
o ••••••••••• 

. ..... 347,000 

. ...... 75,000 

. ...... 900,000 

• ••••• lO 322,000 

----1 . ...... , 1.644,000 

...• , .. l ...••.•..•.. 

7 370,440 

Presupuesta 
en 1950 

3.060,600! 

••• .... • .... 1 

100,000; 

I 
I 

I 
56,5201 

600,0001 

............ .............. 

756,520 

. ........... 
525,600 

I 

201? Auxiliares y Cuidadores de 
Morgue de: Lo~ Angeles 
(1), Curicó (1). Ovallc (1), 
Lautaro (1), Parral (1), 
Victoria (1) , Rengo (1) , 
y Oficial para el Servicio 
Médico Legal de Viña del 

·1 

Mar (1) ............ . 40,440 8 323,520 1 -

Totales por 
ítem 1951 

1.644,00 

2.747,960 

:¡ 



I 

INSTITuTO MEDICO LEGAL 39 
--------- - -~-==-=-=-========í 

D' E TAL L EY e o M PAR A e ION 
----------

DETALLE Presupuésto I Presupuesto l Totales por 
para 1951 í en 1950 ¡ ítem 1951 

---------------- ---- ------- -----

08/07/04 

b) Gratificaciones y premios .................... . 
1) Para pago de trabajos 
nocturnos y en días festi-

. vos, de acuerdo con los ar­
tículos 28 y 29 de la Ley NQ 
8,282 .. .. " .. .. .. .• 650,000 
2) Para pag8ir al personal 
contratado la gratificación 
de zona, y asignación fami-
liar ................ . 
3) Para pagar al personal 
contratado - las diferencias 
de sueldos, de acuerdo con 
el Art. 46Q de la Ley 8,282 

200,000 

4,000 

c) Viáticos '" ... . ..... . ... '.......... . ..... . 
e) Arriendo de bienes raíces, ............ . ..... . 
g) Materiales y artículos de i 

consumo ........................ ! ...... . 
i-3) Vestuario y equipo... ................ .. ... .. 

j} Impresos, impresiones y pu-

blic8eiones ." '" ... ............... . ..... . 
k) Gastos generales de oficina............ . ..... . 
1) Conservación y reparacio-

nes ..... , '" '" ................ . 
m) Mantenimiento de vehículos 

motorizados '" ... ... . ............ . 
r) . Consumos de electricidad, 

agua, te~éfonos y gas ................ . 
v ) Varios e imprevistos '" ............. . 

1) Lavado de ropa, confec-
ción y compostura de la 
misma -.......... -... .. 
2) Imprevistos '" .... .. 
3) Para mantener durante 
el presente año los Servicios 
Médico Legales y para aten-
der a los gastos que deman-
den estos servicios en los 
lugares que son servidos ad· 
honore m, para pago de sub-

20,000 
5,000 

1 

I 
854,000 

4,000 
45,000 

150,000 
25,000 

25,000 
55,000 

60,000 

165,000 

6,000 
225,000 

352,000 

4,000 
45,000 

120,000 
25,000 

20,000 -
50,000 

50,000 

140,000 

6.000 
465,000 

I 
I 

1 

I 
J 



40 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
1

, Presupuesto I 
para 1951 

Presupuesto 
en 1950 I 

Total .. por 
ítem 1951 

08/07/04 

venciones y para otros gas­
tos imprevistos de los Ser­
vicios en Provincias ." .. 
4) Para pago de suplencias 
en los Servicios Médico Le-
gales .. .. .. " .. .. .. 

w) Adquisiciones .. .. .. 

1) Para Adquisiciones del 
Servicio ............. . 
2) Para adquirir un chas­
sís para camioneta' destina­
da al transporte de cadá-
veres ...... '" ..... . 

120,000 

80,000 

440,000 160,000 

140,000 

300,000 
----- ---1------ ------

Totales .. .. .. 2.747,960 1.962,600 
====1 

DIRECCION GENERAL DE PRISIONES 

Ley N9 8,282, de 21- IX-1945. (Aprueba lilIItatuto AdminIStrativo). 
Ley N9 8,283, de 21- IX-1945. (PlJa planta '1 suelc1011 personal Administración PÚblica). 
Ley NQ 9,311, de 3-ll-1949. (Modifica rentas escala de sueldos del Estatuto). 
Ley N9 9,629 de 14-VIT-1950. (Aumenta sueldll8 peiI80IlIIIl Admlnl&trIWlión poffi)l1ca.). 
L9y NI9 9,.5.51 de 3O-Xll 1949. (F1~a esc. y sueld~ personal de PrIs1onoes). 

. , 

I 08/08/01 Sueldos fijos .. .. . . . . .. . . . .. . .. .. .. .. . .. .. .................... .. 116.833,440 

Grado Designación 

l.-PERSONAL ADMINIS­
TRATIVO, DE VIGILAN­

CIAS Y SERVICIOS 
ESPECIALES 

F / g Director General ... .. .. 
2Q Secretario General (1), Vi­

sitador General (1), Direc­
tor de la Penitenciaría (1) 

3Q Visitador (1), Jefe de talle­
res fiscales (1), Jefe de Co­
lonia Penal (1), Alcaide 
Cárcel Santiago (1), Jefe 
Departamento Industrial 
(1) oo. oo. oo. oo. oo. 

40 Médico Jefe del Instituto de 
Criminología. (1), Inspector 
Intendente (1) , Oficiales (3) 

Sueldo N9de 
Unitario Empl. 

231,720 1 231,720 

178,800 3 536,400 

165,480 5 827,400 

152,280 5 761,4001 



DIRECCION GENERAL DE PRISIONE~ 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

08/08/01 

59 Oficiales (10), Inspectores 
1.os (5) .,. '" .. , .. , .. 

69 Oficiales... ... ... ... .. 
79 Oficiales (12), Visitadora 

Social Jefe (1), Inspectores 
2.os (25) ............ .. 

89 Oficiales... .,. .,. .., .. 
99 Oficiales... '" .. 

109 Oficiales (18), Visitadoras 
Sociales (3) .. , .. , '" ... 

119 Oficiales (14), Visitadoras 
Sociales (2) ..... , ... . .. 

'129 Médico Psiquiatra (1), Mé­
dico Endocrin¡ólogo. (1),. 
Asesor Jurídico del Institu­
to Criminología (1), Psicó­
logo (1), Oficiales (17), Vi­
sitadoras Sociales (2), Ins­
pectores 3.os (8), Subins­
pectores (6) ... ... ... '" 

139 Oficiales (29), Mayordomo 
(1), Auxiliares 1.os (51), 
Gásfiter (1), Electricista 
(1), Porteros (3) ... '" 

149 Oficiales (20), Porteros (4), 
Auxiliares 2.os (218) ... .. 

159 Oficiales (27), Auxiliares 
3.os (234) ... ... . ..... 

169 Porteros (4), Vigilantes Los I (471) ... '" ... '" ... 
179 Vigilantes 2.os .. .. .. .. 
189 Porteros... ... ... ... .. 

Subtotales ... '" ... 

n.-PERSONAL TECNICO 

109 Médico .............. . 
129 Médicos... '" ... ... .. 
139 Médico ......... '" .. . 

Practicantes .. , ... ... .. 
Practicantes .,. .., ... .. 
Denti!¡ta ., .... '" .. . 
Dentista (1), Médicos (8) 

136,800 
123,600 

114,720 
105,960 

94,920 

86,040 

77,280 

72,840 

66,240 

61,800 

57,360 

52,920 
50,040 
47,760 

86,040 
72,840 
66,240 
61,800 
57,360 
52,920 
50,040 

15 
14 

38 
11 
18 

21 

16 

37 

86 

242 

261 

475 
645 

3 

1,896 

1 
2 
1 
2 
2 
1 
9 

I 
Presupuesto I Presupuesto 
para 1951 en 1950 

2.052,000 
1.730,400 

4.359,360 
1.165,560 
1.708,560 

1.806,840 

1.236,480 

2.695,080 

5.696,640 

14.955,600 

I 
I 

14.970,960 I 

I 25.137,000 I 
32,275,800 I 

143,280 

112.290,480 

86,040 
145,680 
66,240 

123,600 
114,720 

52,920 

450,36°1 

I 
Totales por 
ítem 1951 

41 

I 
I 
I 
I 
I 

11 

!I 
1/ 

I 
I 

11 



42 MINISTERIO DE' JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 
-------------------------------------~----~----------- .----

1

, I Presupuesto I Presupuesto i DETALLE 

08/08/0L, 

189 Médicos (2), Dentistas (2 ), 
Practicantes (4) ... .. . 47,760 

19Q Médico (1), Matrona (1) 44,160 
20Q Matrona (1), Capellane s 

(11), Médicos (15), Pract i-
cantes (42), Profesores (2 ), 
Farmacéutico (2), Profeso r 
Educación Física (1) y Pro -
fesor de Música (1) 40,440 

Subtotales .. . ... 

Totales ... . , . . ............ 

08/08/02 Sobresueldos fijos ............ . 
a) Por años de servicio .. . ............ . 

Para pagar las diferencia s 
de sueldos a que se refieren 
los arts. 469 y 19 transito­
rio de la Ley 8,282, al perso-
nal de planta permanente y 

suplementaria '" ... . ... 7.034,412 
-----

b) Por residencia en ciertas zo-
nas ........................... . 
Para pagar la gratificación 
de zona al pe,rsonal, de 
acuerdo con el Art. 27 de la 
Ley NQ 8,282 .. .. .. .. .. 3.929,394 

e) Asignaeión familiar .. .. . ............ . 
Para pagar la asignaeión fa­
miliar, al personal de las 
plantas permanente y su­
plementaria, de' acuerdo 
con la Ley NQ 8,282, modio 
ficada por leyes N.os 8,926 
9,311 Y 9,629 '" ... ... .. 23.874,120 

I 

8 
2 

75 

103 

-----

1,999 

....... 
...... 

I 
.... · .. 1 

f) Por otros conceptos .. ' '.'. ".-.-. -. ~~ l .... ' ... 
1) Gratificación anual a los I 
siguientes p<vfcsv¡oes ce 
educa'Ción primaria que de-
signe la Dirección General 

paro 1951 I en 1950 I 

382,080 
88,320 

3.033,UOO 

4.542,9tiO 

-------
116.833,440 I 65.118,000 

........... . . ........... 
7.034,412 2.251,800 

3.929394 2.483,500 

23.874.120 14.200,000 

541,745 

Totales por 
ítem 1951 

35.379,671 

I 
I 



DIRECCION GENERAL DE PRISIONES 

DETALLE Y C OMPARACiON 

DETALLE 

08/08/02 

de Prisiones y que desem­
peñen funciones docentes en 
los establecimientos carcela­
rios, de acuerdo con el Art. 
59 de la Ley 8,283: 
1 Profesor $ 12,000 $ 12,000 
8 Profs. $ 10,000 $ 80,000 
9 Profs. $ 8,000 $ 72,000 
9 Profs. $ 6,000 $ 54,000 
2) Para pagar al personal 
técnico la asignación del 
Art. 11 Q de la Ley 9,311, de 
acuerdo con lo dispnéf\to en 
el Art. 29 de la Ley 9,551 

Totales ....... . 

08/08/04 GlIolto.' variables, .. 
a) Personal a contrata (153,720) 

12Q Patrón de lancha ... . .. 
20Q Ayudante mecánico ... . .. 
209 Marinero ... ... ... . .. 

218,000 

323,745, 

72,840 
40,410 
40,440 

b) Gratificaciones y premios ............ . 
1) Para pagar al personal 
la asignación de traslado, 
de acuerdo con el Art. 62 de 
la Ley NI? 8,282 .. .. .. .. 234,000 
2) Para pagar la asigna-
ción familiar al persona) 
contratado, de acuerdo con 
la Ley N.o 8,282, ffi(\difiea-
da por las leyes N.os 8,9~6, 
9,311 Y 9,629 ... ... ... .. 
3) Para pagar al personal 
la asignación a que se refie-
re el Art. 23Q de la· Ley 
9,645 .............. . 

33,200 

4.816,145 

c) Vjáticos .................... , .... .. 

d) Jornales ...................... .. 
1) Para contribuir con un 
50% al pago de jornales, 
asignación familiar y apor-
te patronal de los Maestros 

. 
I . ................................ 
I 
i 

1 
1 
1 

I 
I 

............ 
I 
I 

72;840 
40,440 
40,440 

5,083,34:5 1 

60,000 

~.364,719 

I 

...................... .. 

111,600 

24.410,549 I 

30.000 

1.026,0001 

43 

102.328,873 



44 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETAJ,.LE Y e o M P A RAe ION : . 

DETALLE 

08/08/04 
de los 'l,'alleres Fiscale); de 
Prisiones, siendo el otro 

e) 
f-1) 

50% de cargo de la cuenta 
F-51 ...... '" ....... . 
2) Para el pago de jornales 
a los operarios penados .. 

1.319,719 

45,000 
------

Arriendo de bienes raíces .. ~ .......... . 
Pasajes y fletes en la Em-
presa de los FF. OC. del Es-
tado ........................... . 
a) Pasajes por ferrooarril 700,000 
b) Pasajes por vapor .. .. 60,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas 
privadas ....................... . 

g) Materiales y artículos d'e 
COnsumo .. .. . .................. . 

i-1) Rancho o alimentación ............ . 
i~3) Vestuario yequipo ... . ..............• 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .. o. •• •• • ••••••••••••• 

k) Gastos generales de oficina ........... . 
1) Conservaeión y reparaciones ........... . 

1) Conservación y reparacio-
nes del Servicio '" ... .. 1.000,000 
2) Reparaciones en las SI­

guientes Cárc:eles, con la 
distribución que se indica: 
Santiago ... '" ....... . 
Antofagasta '" ... ... .. 
La Serena .......... ,. 
Valparaíso ........ .. 
Chillán ...... ',' ... '" 
Concepción ... .., ... '" 
Angol '" ... . ....... . 
Victoria ... '" ..... . 
Nueva Imperial ... ... . .. 
Valdivia ". '" ....... , 
La Unión ... '" 

1.200,000 
200,000 

:lOOO,OOO 
300,000 
200,000 
250,000 
150,000 
150,000 
150,000 
250,000 
150,000 

m) Mantenimiento de vehículos-----
motorizados .. .. .. " ........ , .. , .. 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas .. . ............ . 
1) Electricidad y gas .. .. 1.467,000 
2) Agua potable y teléfo-
nos ............... . 400,0001 

\ 

- Presupuesto. \ 
para 1951 . 

520,000 

760,000 

65,000 

1.500,000 
53.000,000 

6.600,000 

80,000 
220,000 

7.000,000 

120,000 

1.867,000 

Presupuesto 1 T oto les por 
etI 1950 ítem 1951 

491,250 

760;000 

65,000 

1.500,000 
35.000,000 
6.000,000 

72,000 
200.000 

1.000,000 

. 80,000 

1.270,000 



DIRECCION GENERAL DE PRISIONES 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE 

08/08/04 

v) Varios e imprevistos .. . ............ . 
1) Para varios e imprevis-
tos del Servicio .. .. .. .. 20,000 

2) Gastos extraordinarios 
de aprehensión y traslado 
de reos, e imprevistos .. .. 

3) Para atender al pago de 
los gastos que demanden los 
hogares infantiles para hi­
jos de reos que la Dirección 
General .mantiene en San­
tiago .. .. . ..... 

4) Para subvencionar a las 
casas de corrección de mu­
j eres, según distribución 
que hará el Presidehtede 
la República, y para la aten­
ción de todos los gastos que 
demanden las detenidas, 
procesadas y condenadas . 

5) Para pagar remuneracio­
nes a los maestros de los Ta-
11 eres Fiscales de Prisiones 
durante el tiempo que hagan 
IlSO de licencia o permisos 
por enfermedad, según re-
g-lamento ..... . 

6) Para los gastos de aten­
ción del' Servicio de Bienes­
tar del Personal y de la Co­
lonia Veraniega que mantie­
ne la Dirección General de 
Prisiones ......... . 

7) Para gastos de instala­
ción y mantenimiento, du­
rante el presente año, de la 
Colonia Penal dp. la Isla 

200,000 

100,000 

7.000,000 " 

40,000 

40,000 

i, 

Presupuesto 
para 1951 

21.330,089 

Presupuesto 
en 1950 

4.823,445 

Tata'" por 
ítem 1951 

43 



46 MINISTERIO DE JUSTICIA 

.-- -

DE TAL L E Y e o M P A RAe ION 

D E T ,A L L E 
1

, Presupuesto I Presupuesto \ Totoles por 
pora 1951 en 1950 ítem 1951 

----------------------------'----_ ... _. -_.---

08/08/04 

ii 

Santa Maria y graLficación 
al personal:; ':.! 
a) 20%: gratificación! aisla-
miento ............. '" 249,264 
b) Rancho para vigilitntes y 
reos (100 personas .a $ 9 
diarios clu) ... ... ... .. 328,500 
c) Pago, jornales a los pena-
dos, po~ trabajos ... .... 240,000 
d) Pago¡ gastos elementos de 
transporte ... ... '" '" 80,000 
e) Gastos Generales, ($ 500 
mensuales) .. ... ... .... 6.000' 
f) Impievistos ... ... ... 5,000 
g) Ampliaciones y- nuevas 
obras ... ... ... ... . ... 30~000 
h) Para compensar la me-
nor remuneración que de-
jará de percibir el personal 
que fu·é nombrado con an-
terioridad al 31 de diciem-
bre de 1949 ... ... ... .. 69,325" 

8) Para. pago de rancho co-
rrespondiente al año 1950 . . 12.159,000 
9) Para pagar cuentas CO" 
rrespondientes al año 1~50, 

por COl.sumos de electrici-
cidad, gas, agua potablE y 

teléfonos ... '" ... .... 400,000 
10) Para pagar reparaciones 
de vehícul·..,s motorindos co­
rres¡r'ndiente a 1950 " ... 
11) ."'ara pago ele impresos 
y T"lblicaciones añ(I (950 

65.¡OO 

28,000 

. w) Adquisiciones ..................... . 
1) Para adquisiciones dd 
Servicio '" '" '" ... " 
2) Para la adquisi~ión de 
!'evólveres, tiros y otras ar­
mas y COID.posturas de las 

mismas .. " " " " •... 
~) Para adquirir un vehÍcn­
lo crlular para traslado de 
r(>os ... '" ... 

200,01)0 

3CCl,OOO 

2.605,000 

, 

I 
350,0001 

I 



SINDICATURA GENERAL DE QUIEBRAS 47 

.II· _____ . _______ ~~~_· _-:---_-=.::::::::::::::::'),. DETALLE 'y' c-O-M 'PARA ero N - - . 
I 

1 PreslIPuesto I ~resUlWesto, l' , Totales,po,. ' DETALLE ¡ para 1951 en 1950 ítem 1951 
~~~--~--_·--·~c------------------~------c----------~--------~----------

108/0S/04 
! 

I 
1 ¡ 1 ~ 
1I 

Il 

4) Para habilitar la Sección 
Ebrios de la Penitenciarüt ; 

5) Para adquirir catres, fra­
zadas y otros elementos pa-
ra las Cárceles y PresiGios . 

555,000 

1.500,000 

il: 
'1: 

Totales .. .. .. .. . ........ : .... / ..... '1=1=0=2=.3=28=,=8",=,3 ==7=7.=1=89=,8=4=4 

l,pS/OS/ll Construcci0Il:eE, obras 
públicas y auxilios extraor-

I ¡ : dinarios............. . . . . . . . . . . . .. ....... ............ ... ........ . 
1I ' 

11: 

¡j.: a) Obras Públicas ." ... ............... . ..... . 

1I 

3.000,000 2.000,000 

3,000,000 

I 
I 
i 
¡, 

1, ¡ , 
I 
i 

I 
1I 
1 

I 

11 Para reparaciones de la Pe-. I 
nitenciarÍa de Santiago '" 3.000,000 

11 " 

11: I¡ 
1 Totales .. .. .. .. ............... .. . . . . . 3.000,000 ==2='0=0=0':000 l' 

1==============--=========-1' 
r' SINDICATURA GENERAL DE QUIEBRAS i: 

Ley NQ 8,918, de 30-X-1947. (Incluye como Servido dependiente del Ministe110 de Justicia). 

Ley N9 9,311, de 3-II-1949. (Modifica Escala Suelclos del Estatuto). , ' 

Le-y NQ 9.629 de 14-VII-1950. (Aumen.ta sueldos pelI"sonaa Adminlstradón Pública.). 

I-··-----~---
08/09/01 Sueldos fijos 

I , 

Grado Designación 

Sindicatura General: 

Síndico Ocr;'2ral de QuÍebra" 
19 Fiscal ......... '" '". 
~Q Il1tprvcntor General (1), 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

294,:'40 
196,440 

1 
1 

294,240 I 
196,4.:1J 

I 
"_11' 

7,150,SOOII; 

II 
n ~; 
11 ~' 
I , 

I ¡ ; 



48 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y e OMPARACION 

D E T A L L E 
I I 

Presupuesto 

I 
Presupuesto 

I 
Total .. por 

para 1951 en 1950 ítem 1951 

08109!01 

Inspector .A!bo'gado (1), Ins- -
pector Contador (1) · . · . 165,480 3 496,440 

5Q Secretario General ... 136,800 1 136,800 
6Q Oficial de Partes ... ... · . 123,600 1 123,600 
9Q Ayudante Contador (1), 

Procurador Ayudan'te Fis-
calía (1) .. . . · . · . · . · . 94,920 2 189,840 

lOQ Ayudantes Contadores .. 86,040 2 172,080 
13Q Ayudante Oficial de Partes 66,240 1 66,240 
15Q Dactilógrafo Fiscalía ... 57,360 1 57,360 i 

17Q Porteros ... .. . .. . .. . 50,040 2 100,080 
189 Telefonista ... ... .. . .. . 47,760 1 47,760 

Sindicatura de Santiago: 

1Q Síndico ... ... .. . .. . .. . 196,440 1 196,440 • 
4Q Contador (1), Abogado Ase-

sor en lo Criminal (1) 152.280 2 304,560 . .. . 
5Q Asesores Civiles ... ... .. . 136,800 2 273,600 
69 Sub-Contador (1), Secreta-

rio (1) .. . . . . . . . . · . · . 123,600 2 247,200 
79 Inventariador (1), Ayudan-

te Asesor (1), Inspector de 
Delegaciones (1) .. . . · . · . 114,720 3 344,160 

89 Procuradores ... .. . · . · . 105,960 2 211,920 

9Q Ayudant~s Contadores (3) , 
Procurador (1) · . · . · . · . 94,920 4 379.680 

139 Dactilógrafos .. , ... · . · . 66,240 2 132,480 
14Q Ayudante Contador (1) , 

Procuradores (2) ... . .. 61,800 3 185,400 
15Q Dactilógrafos ... .. . . . 57,360 2 114,720 
17Q Portero " . .. . .. . .. . · . 50,040 1 50,040 
20Q Portero ... .. . .. . .. . · . 40,440 1 40,440 

I , Sindicatura de Iquique: 

79 Síndico ... .. . .. . .. . · . 114,720 1 114,720
1 I 

9Q Contador 94,fl20 1 94920' 
, .. . . · . · . · . · . , I I 18Q Dactilógrafo ... .. . · . . . 47,760 1 47760' , I 

. , I 
Sindica.tura. de La. Serena.: 

I 1 

89 Síndico 105 .. 960 1 105,960[ l· ... .. . .. . .. . · . I ' 9Q Contador ... .. . ... . .. 94,920 1 94,920, 



SINDICATURA GENERAL DE QUIEBRAS 49 
, - - - • 

DETALLE Y C OMPARACION 1I 
--

1 
D E T A L L E I I Presupuesto 

I 
Presupuesto I Totoles por 

I poro 1951 en 1950 ítem 1951 

08/09/01 

189 Dactilógrafo ... .. . · . · . 47,760 1 47,760 

Sindicatura de Valpa.raíso: 

49 Síndico ... .. . .. . .. . · . 152,280 1 152,280 
69 Contagor '" ... " . .. . 123,600 1 123,600 
79 Abogado " . .. . .. . .. . 114,720 1 114,720 
89 Secretario Inventariador 103,960 1 105,960 

179 Portero ... .. . .. . .. . · . 50,040 1 50,040 

Sindicatura de Talca: 
1 

7Q Síndico ... .. . " . .. . · . 114,720 1 114,720 
89 Contador " . .. . .. . .. . 105,960 1 105,960 

13Q Dactilógrafo · .. .. . · . · . 66,240 1 66,240 
18Q Dactilógrafo · .. " . .. . . 47,760 1 47,760 

Sindicatura de Chillá.n: I 

8Q Síndico ... ... . .. . .. · .. 105,960 1 105,960 . 
99 Cont.ador " . .. . " . 94,920 1 94,920 . ... 

189 Dactilógrafo " . · .. · . · . 47,760 1 47,760 

Sindicatura de Ooncepción 
I 

I 1\ 
I 

7Q Síndico ... . .. .. . . .. · . 114,720 , 114,720 
I 9Q Contador " . .. . .. . · .. 94,920 11 94,920 

I 119 Secretario Inventariador 77,280 1 77,280 
18Q Dactilógrafo .. . .. . · . · . 47,760 1 47,760 

I .. ¡ .. 

209 Portero ... .. . .. . ... · . 40,440 1 40,440 

Sindicatura de Temuco: I 
7Q Síndico ... .. . .. . . .. · . 114,720 11 114,720 
8Q Contador " . .. . .. . · .. 105,960 1 105,960 

18Q Dactilógrafo · .. · .. · . · . 47,760 1 47,760 
209 Portero .. .. . .. . .. . · . 40,440 1 40,440 

I . 
Sindicatura de Va,ldiv:a: I 

89 Síndico ... . . . ... .. . · . 105,960 1 105,960 '1 
9Q Contador ... .. . .. . .. . 94,920 1 94,920 

I 189 Dactilógrafo ... · .. .. . 47,7601 1 47,760 I 



i 

50 MINISTERiU DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

08/09/01. 

Sindicatura de Punta Are­
nas: 

79 Síndico ............. . 
89 Contador ... '" 

Presupuesto 
para 1951 

-_-!-_--

114,720 1 114,720 

Presupuesto 
en 1950 

Totales .... 

105,%0 __ ~ 11 __ !_05_,_96_0
1 

____ _ 

.. .. . ............ 13 7.150,800 5.303,800 

108/ 09/ 02 SObr .... 1do. fijos .. ..................................................................... 

a) Por años de servicio •••••••••••••• ••••••• 1 310,815 41,000
1 

Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refiere 
el arto 469 y 19 transitorio 
de la Ley N9 8,282 ... . .. 

b) Por residencia en ciertas 
ZOnas ........... . 

e j Asignaeión familial" .. . 

f) Por otros conceptos ... 
Para pagar la asignaeión a 
que se refiere el Art. 119 de 
la Ley N~ 9,629 .. .. 

310,81;) 

I 

183,600
1 I 

254,532¡ 
I 

650,0001 400,760 

507,172 . ....... 

507,172. 
----- ---,----- ------

Totales .. .. .. ............. . . ..... .. 1.7!11,!íl!J 625,360 

08/09/04 Gastos variables ....................... 1 ....................... . 

) V' . .• I 
varIOS e lmprev.stos .. ..................... 1.080,001) 796,760 

1) Para atender al pago de 
una asignaeión a proéurado­
res provineiales .. .. " ._ 

2) Para atender a los demás 
gastos de la Sindieatura Ge-
neral : .... " .... ' .. _. 

120.000 

960.000 
------ --- ------------

:rotales .. 
1.0PO,OOOI==7=9=6,=76:::0 

Totales por 
ítem 1951 

1.731,519 

1.0SO,000 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE JUSTICIA 
PARA EL AÑO 1951. I 

~-------~------------~'-----

I Secretaría y I Triltullal.. ¡Juzgadas d. 
Superio.... Letra. d. Moyor 

CONCEPTOS DE INVERSIOH 

/ A.dm. Gral. I de Jllltlci. I Cuantia 
--~--~~--------------------------~r-------~------~--------~ 

01 

11 

Sueldos fijos ;.. ... ... _.. ... '" ... 1.660,800 

Sobresueldos fijos ... ... ... '.. ... ... 

a) POT' años de servicio ... ... ... ... . .. 
b) Por· residencia en ciertas zonas ... ... . •. 
d) Por gastos de representación '" .. ' ... 
e) Asignación familiar :.. .., ... ... ... .. o 

f) Pór otros conceptos ... ". '" '" .•. 

a) 
b) 
0.) 
d) 
e) 

f~l) 

f-2). 
g) 

i-1J 
i-S) 

j) 
k) 
1) 

Gastos variablet ... ... •.. '" ... • •• 

Personal a contrata .... " ......... . 
Gratificacion-es y premios •.. ... .•. . .• 
Viáticos .. : ... ... '" ... ....... .. . .. 
J oi'na'les .. , '" .. , .. , '" ... .. .. . .. 
Arriendo de bienes raíces ... '" ... . .. 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. 

OC; del Estado ". ... ... '" ... ' ... 
Pasajt.iI y fletes en empresas privadas ... . 
Materiales y artículos de consumo .. , "'1 
Rancho o alimentación ... ... ... '" ... 
Vestuario y equipo .. .. .. .. .. .. .. .. 
Impresos, impresiones y publicaciones . ~ .. , 
Gastos generalelt de oficina ... ... ... . .. 
Conservaci6n y reparaciones ... .,. ... '" 

m) Mantenimiento de vehículos motorizados .. 
r) Consumos de electricidad,agua, teléfonos y 

gas· ... ... ... ... ... ... .., ... . .. 
v l V ari~s e imprevistos ... ". ..' .. , '" ... 
w) Adquisiciones................ .. . .. 

OODltruCcioDel, obras p6.bllcu 7 auiliOl es-
vaordiDarioa ... '" ... ... ... ... '" 

a) Obras públicaa .. .. .. .. .. 

356,~83 

119,200 

120;000 
117,083 

6.988,~0 

94,920 
1.000,000 

1,000 

580,000 
70,008 
80,000 

15,000 
580,000 
33,000 

100,000 
40,000 

1.050,000 
3.325,000 

18,000 

+-1----

TOTALBI 1951 .... 9.004,003 

TO'l'ALEII 1950 .. .. .. .. .. .. .. I ' 6.616,160 l' 

I 

46.748,880 

11.487,560 

30299,60°1 
1.224,314 

78,000 
3.100,000 
3.785,646 

~.875,9~ 

52,992 
12,000 

330,000 

155,000 
208,000 
50,000 
20,000 

2.048,000 

-'-----'-----

61.11~,431 

37.908,410 

83.481,710 

22.403,382 

3.918,960 
4.792,712 

6.950,000 

6.741,710, 
I 

3.754,180 

953,280 
I 

54,000 I 
200,000 

846,000 

1.000,000 

140,000 
200,000 
10,000 
20,000 

281,000 
50,000 

-----
109.639,sn 

, I 
69.171,37t 

. I 
I 
I 



01 

11 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE JUSTICIA 
PARA El Afilo 1951. 

CONCEPTOS DE INVERSIOH 
1
-1 Juzgados de 11 Direc. Gral. del' Juzgados Elpe. 

Letra. d. Menor Regiltro Civil I cial .. d. 
11 Cuantía Nacional Menor .. 

Sueldos fijos •.. ... ... ... .., '" ... 

Sobresueldos fijos ... ... '" '.. '" .. , I 

a) Poor- años de servicio ... ... '" '" ... 
b) .Por residencia en ciertas zonas ... ... . .. 
d) Por gastos de representaeión '" .. , .. ' 
e) Asignación familiar '... ... ... .., ... . .. 
f) Por otros conceptos .. , ". ... ... '" 

a) 
b) 
0-) 
d) 
e) 

f~l) 

f-2), 
g) 

i-1J 
í-3) 

j) 
k) 
n 

Gastos varia.blel '" ... •.. '" • •• • •• 

Personal a contrata .. .. " .. .. " .. .. 
Gratificaciones y premios ... '" ..• 
Viáticos '" ... ... '" ... '" ... .. . .. 
Jornales ... '" '" .. , ... ... ., .• . .. 
Arriendo de bienes, raíces ... ... ... . .. 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. 

OC. del Estado . '. .,. .,. '" '" ' ... 
PasajtJs y fletes en empresas privadas .. , 

- Materiales y articulos de consumo ... . .. 
Rancho o alimentación .. , ... .,. '" '" 
Ves~o y equipo .. .. .. .. .. .. .. .. 
Impresollt impresiones y puiblicaciones .. .., 
Gastos generales de oficina ... .,. ... . .. 
Conservación y reparaciones ... .,. ... . .. 

m) Mantenimiento-de vehículos motorizados .. 
r) Consumos de electricidad, agua, teléfonos y 

gu> '" ••• . •••••••••••••• '" ••• 
v) Varios e imprevistos ... " ... ' ... '" ... 
w) Ad1¡ttisiciones................... .. 

OODltrucciODll, obras públieu 7 au:iliOa ex-
~rdiDalioI .................. ' .. 

a) Obras públicas ................ .. 

9.464,232 88.060,400 

2.368,028 

'391,200 
222,855 

900,000 
854,471 

000,400 

2,400 

220,000 

,250,000 

30,000 

.... oo ...... . 

22.108,800 

4.538,800 
3.500,000 

9.300,000 
4.770,000 

13.311,000 

1.006,000 
80,000 

2.600,000 

300,000 
80,000 

1.200,000 

" '20,óóol 
3.500,000 

110,000 
100,000 

20,000 

530,000 
3.615,000 

150,000 

3.189,168 

618,897, 

180,000 

170,000 
266,897 

42f,OOO 

1,000 

264,000 

50,000 

40,000 
25,000 
25,000 

2,000 
2,000 

15,000 

oo ••••••• ! 

1-----1----- ---_, 

'. TOTALJ:8 1901 .. .. .. .. .. 

TO'l'.ALlC1I 1950 .......... .. 

12.33ó,10B 121.4BO,200 

78.303,460 

4.230,065 

. U·400

1 

------~). 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE JUSTICIA 
PARA EL Af40 1951. 3 

--~-r~-.------------------------________________________________ ___ 
3 ... 1 1: 

01 

11 

CONCEPTOS DE INVERSION 

Sueldos fijos ... ... ... ... ... '.. ... 

Sobresueldos fijos ... ... ... '.. '.. . .. 

a) POT" años de servicio '" '" ... ... '" 
b) Por residencia en ciertas zonas '" ... . .. 
d) Por gastos de representacrl6n ... ... . •. 
e) Asignación familiar '. .. ... ... ... ... ... 
f) PoI' otros conceptos ... .• . '" ... '" 

~08 V81iab1e1 ...•..•..••.•••••• 

8.) Pel'sonal a contrata ......... , .... " 
b) Gratificaciones y premios ... ... .., ..• 
e} Viáticos .. : ... ... ... ... '" .. , .• . .. 
d) J oi'na~es '" ... ... ... ... •.. ., .. . .. 
e) Arriendo de bienes raíces ... ... '" ... 

f-1) Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. 
OC. del Estado ". .., ... '" ... ' .. . 

Ij1lnltifuto Médico 
I 

Dirección de Slndlcotura de 
, Legal I Pri.lon.. Quiebra. 

f 
4.070,400 116.833,440 . 

1.644,000 

347,000 
75,000 

900,000 
322,000 

SI;147,960 

6~3,960 

854,000 
4,000 

45,000 

35.379,671 

7.034,412 
3.929,394 

23.874,120 
541,74$ 

10S1.328,87S 

153,72Q 
5.083,345 

60,000 
1.364,719 

520,000 

7.150,800 

1.731,519 

319.815 
254,5::12 

650,000 
507,172 

1.080,000 

, •• • <J •••• 

f-2). Pasajl.ls y fletes en empre88.8 privadas .. . 
g) Máteriales y artículos de consumo ... "'1 

760,000 
65,000 

1.500,000 
53.000,000 

6.600,000 
80,000 

220,000 
7.000,000 

120,000 

•••• •••• 1 

i-lJ Rancho o alimentaci6n •...... ,. ... . .. 
i-3) Vestuario y equipo .............. .. . , 

j) rmpreso~ impresiones y pUlblicaciones .... 
k) Gastos generales de oficina '" ... '" '" I 

n Conservación y reparaciones .•. ... ... . .. 
m) Mantenimiento' de vehículos motorizados .. ' 
r) CODSllDlOS de electricidad,agua, teléfonos y! 

gas- '" •• , '" ••• ••• .••• ••• ••• • •• ' 
v) Varios e imprevistos ... " ...... , ..... . 
w) Adquisiciones... '" '" ... ... ... . .. 

CODltruccionee, obras públicu 7 auillOl ex-
traordiDarioa ... .•. ... ... ... ... ... 

a) Obras públicas .. .. .. .. .. 

TOTALB81951 ... , 

TOTALBI 1950 •. 

150,000 

25,000 
25,000 
55,000 
60,000 

165,000 

6,000 
225,000 
440,000 

8.46SI,360 

5.779,720 

1.867,000 
21.330,0~9 

2.605,000 

3.000,00& 

3.000,000 

257.541,984 

163.358.404 

I 

1.080,000 

I 
......... ! 

9.9&1,319 

6.m,sao 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE JUSTICIA 
PARA EL AAo 1951. 1./(/ 

-~-r-;-.------------------------------! ¡ 
!: ..l 

CONCEPTOS DE INVERSION 
TOTÁLES 

1951 
TOTÁLES 

1950 

01 Sueldos fijos ó.. '" ........ , '" ... 358.659,840 227.831,520 

Sobresueldos fijos ... ... '" '.. '" ... 

a) P()t" años de servicio ... ". '" '" ... 
b) 
d) 
e) 
f) 

Por residencia en ciertas zonas '" .. , ... 
Por gastos de representaci6n '" .. , 
Asignaci6n familiar .... ... ... '" ... ... 
Pól' otros conceptos '" ". '" ... . •. 

98.096,638 46.57'1,312 

20.148,987 
13.998,807 

78,000 
45.964,120 
17.906;724 

8.639,880 
9.184,572 

78,000 
28.215,600 

459,260 

04 Gastos variablea ... ... .•. •.• ••• ••• 134.011,d5 100.217,944 

11 

a) 
b) 
o-~ 
d) 
e) 

f~l) 

f-2). 
g) 

i-1J 
i·3) 

j) 
k) 
n 

PeTsonal a contrata .. " .. .. " .. .. .. 
Gratificacion-es y premios ... ... ... . .• 
Vi'ticos .. : ... .•. ... ... ... ... .. '" 
Joi'na~es '" '" ... ... ... ... ., .. . .. 
Arriendo de bienes rafees ... ... '" ... 
Pasajes y fietes en la Empresa de los FF. 

OC. del Estado ". ... '" ... '" ' .. . 
PaSajus y fietes en empresas privadas .. . 
Máterialea y artículos de consumo .. , .. . 
Rancho o alimentaci6n .. ' .. , ... ... . .. 
Vestuario y equipo .. .. .. .. .. .. .. ... 
Impreso&, impresiones ~ .publicaciones.. .., 
Gastos generales d-e oficma '" ... ... . .. . 
Conservaci6n y reparaciones ... '" .. , .. . 

m) Mantenimiento· de vehículos motorizados ." 
r) Consumos de electricidad, agua, teléfonos y 

gu· '" ... ... ... ... ... ... ... . .. 
v) Varios e imprevistos ... " ... , .. , ..... . 
w) Adquisiciones................... .. 

CoutTucciODel, obras públicu ,. auxiliOa ex· 
~rdiDalioI ............... '" ' .. 

a) Obras públicas ................ .. 

: 

'rOTALBII 19I5l •. .. o. •• o o •• 1 

TOTALBII 1DliO •• o. •• •• •• •• • 0

1 

1.948,872 
8.011,745 

346,000 
1.364,719 
4.495,000 

1.640,000 
215,000 

4.560,000 
53.000,000 
6.660,000 
4.520,000 

881,000 
7.345,000 

385,000 

3.736,000 
31.675,089 
3.228,000 

3.000,000 

3.000,000 

593.787,903 

1.132,200 
25.991,329 

246,000 
1.026,000 
4.243,050 

1.640,000 
180,000 

. 3.815,000 
35.000,000 
6.060,000 
4.172,060 

713,200 
1.270,000 
302~000 

2.688,000 
11.101,105 

638,000 

2.000,000 

2.000,000 

378.632,'178 


